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I  Editorial

Editorial

In den Frankfurter Statistischen Berichten gibt die Frankfurter Statis-
tikstelle im Burgeramt, Statistik und Wahlen tiefgehende Einblicke in
ihre Analysen sowie ihr umfangreiches Datenmaterial. In regelmaBi-
gen Absténden spielen dabei Wahlanalysen verstérkt eine Rolle, so
auch in der diesjahrigen Ausgabe. Dies Uberrascht nicht, denn in nur
elf Monaten fanden vier Wahlgénge statt.

Eine Ausnahme bildet der erste Artikel, der das Thema Bauen und
Wohnen, genauer die Struktur des Frankfurter Wohnungsbestandes
beleuchtet. Er stellt diese vor dem Hintergrund der Haushaltestruktur
dar, bettet sie vergleichend in den bundesweiten Bestand ein und
betrachtet auch die Entwicklung seit der Jahrtausendwende. Darlber
hinaus betrachtet der Beitrag von Claus Lucas Letsch die verschie-
denen Stadteile, die zum Teil erhebliche Unterschiede in der Struktur
ihres Wohnungsbestandes aufweisen.

Im zweiten Teil des Heftes steht die Entwicklung der Briefwahl im Fokus. Das Hauptaugenmerk liegt auf den
letzten Jahren, in denen die Pandemie eine besondere Dynamik im Briefwahlgeschehen hervorgerufen hat.
Massiv steigende Zahlen bei den Wahlscheinantragen bewirkten nicht nur steigende Zahlen bei den Brief-
wahlenden, sondern hatten auch Einfluss auf die Parteiergebnisse, wie Michael Wolfsteiner aufzeigt.

Im abschlieBenden Artikel wird ebenfalls das Wahlverhalten der Frankfurterinnen und Frankfurter behandelt.
Er bietet eine Zusammenschau der Reprasentativen Wahlstatistik von 2003 bis 2023. Eine Entwicklung des
Wabhlverhaltens verschiedener Wahlendengruppen wird erstmals fir das Stadtgebiet Gber einen solch langen
Zeitraum aufzeigt. Oliver Briicher macht deutlich, dass es nicht nur Veranderungen gibt, sondern auch Ver-
haltensmuster den Lauf der Zeit Gberstanden haben.

Ein Heft wie die Frankfurter Statistischen Berichte 2023 ist nur durch das Zusammenwirken vieler Beteilig-
ter machbar. Insbesondere danke ich den drei Autoren, aber auch allen Mitarbeitenden, die die diesjahrige
Ausgabe der Reihe mdglich gemacht haben. Sollten Sie als Leserin oder Leser Fragen zu einzelnen Artikeln
haben oder weitere Informationen bendétigen, wenden Sie sich gerne an die Frankfurter Statistikstelle.

Frankfurt am Main, im November 2023

Stadtrétin Eileen O’Sullivan
Dezernentin fir Birger:innen, Digitales und Internationales

Den Band ,Frankfurter Statistische Berichte 2023“ finden Sie auch im Internet unter www.frankfurt.de/
statistische_berichte oder mit dem QR-Code auf dem hinteren Umschlag.

Frankfurter Statistische Berichte 2023
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- Veranderungen im Frankfurter Wohnungsbestand _

Weniger Wohnraume, mehr Flache: Veranderungen im Frankfurter Woh-

nungsbestand

Claus Lucas Letsch

Frankfurts Wohnungsmarkt bereitete den Burgerin-
nen und Blrgern bereits in den 1990er-Jahren gro-
Bes Kopfzerbrechen (Stadt Frankfurt am Main, 2013).
Seit dem Beginn der 2010er-Jahre ist dieser fir die
in Frankfurt Lebenden das gréBte kommunale Pro-
blem (Stadt Frankfurt am Main, 2020; Stadt Frank-
furt am Main, 2022). Eine der Herausforderungen auf
dem Wohnungsmarkt ist der Nachfragelberhang,
der sich beispielsweise in steigenden Angebotsmie-
ten niederschldgt (Géddecke-Stellmann und Schirt,
2022, S. 5). Treibende Faktoren dieser Entwicklung
sind unter anderem Zuwanderungsbewegungen, ein
Mangel an verflig- und/oder bezahlbarem Bauland
und der steigende Anteil kleinerer Haushalte, gleich-
zeitig aber auch die steigende Wohnkaufkraft der
Haushalte und schlieBlich ModernisierungsmaBnah-
men (Géddecke-Stellmann und Schirt, 2022, S. 3).

Die Diskussion um verflig- bzw. bezahlbaren Wohn-
raum hat an Relevanz gewonnen, weil wieder mehr
Menschen in die urbanen Raume wandern (Bundes-
institut fir Bau-, Stadt- und Raumforschung, 2017,
S. 15). Da aber nicht alle Bevolkerungsgruppen die
gleichen Wanderungsbewegungen aufweisen, ver-
andert sich die Bevolkerungsstruktur in Frankfurt
und damit auch der Bedarf an Wohnraum. Daraus
leitet sich die Frage ab: Verandert sich der Gebau-
debestand durch den Wohnungsneubau adaquat
zur Haushaltsstruktur?

Anstieg kleiner Haushalte und ansteigende
WohnungsgroBe

Die Bevolkerungsstruktur befindet sich im Wan-
del. Im Zensus 2011 wurde ermittelt, dass in der
gesamten Bundesrepublik Ein-Personen-Haushal-
te mit 37,2 Prozent und Zwei-Personen-Haushalte
mit 33,2 Prozent die dominante Wohnform darstel-
len (siehe Tabelle 1). Der verbleibende Rest verteilt
sich auf die gréBeren Haushalte, wobei mit zuneh-
mender Personenanzahl der Anteil kleiner wird. Im
Vergleich hierzu wurden fir die Stadt Frankfurt am
Main im Jahr 2011 bereits 48,1 Prozent fiir die Ein-
Personen-Haushalte ausgewiesen — fast die Halfte
der Haushalte bestand aus nur einer Person. Der
Anteil an Zwei-Personen-Haushalten war mit 27,7
Prozent deutlich geringer. Auch in Frankfurt nah-
men die Werte mit zunehmender Personenanzahl
im Haushalt ab. Bemerkenswert ist, dass trotz der
ansonsten sehr ausgepragten Differenzen im Bun-

desvergleich die Anteile der Finf- und Mehr-Perso-
nen-Haushalte mit 4,6 Prozent in Frankfurt sehr nah
an den 4,8 Prozent im Bund lagen.

Die auf Bundesebene bereits 2011 feststellbaren
Tendenzen haben sich zu 2021 deutlich verstarkt.
Die Ein- und Zwei-Personen-Haushalte stellten mit
40,8 bzw. 34,1 Prozent nicht nur zwei Drittel, son-
dern sogar drei Viertel aller Wohnformen (Statisti-
sches Bundesamt, 2023b). Der Anteil der groBeren
Haushalte hat klar abgenommen. Nur noch zwolf
Prozent der Wohnformen in Deutschland waren
Drei-, 9,6 Prozent Vier- und 3,5 Prozent Finf- und
Mehr-Personen-Haushalte. In Frankfurt waren 2021
bereits deutlich mehr als die Halfte der Haushalte
sogenannte ,Single-Haushalte®. Mit 24,6 Prozent
lag der Anteil der Zwei-Personen-Haushalte noch
deutlicher unter dem Bundesschnitt als zehn Jahre
zuvor. Der Rickgang der Drei-Personen-Haushal-
te schrumpfte geringer als in Deutschland, sodass
sich die Werte hier etwas annaherten. Der Anteil fir
die Vier-Personen-Haushalte in Frankfurt veranderte
sich kaum und war mit acht Prozent ebenfalls naher
am Bundesschnitt. Die gréBten Haushalte befanden
sich in Frankfurt mit 3,7 Prozent auf einer dhnlichen
Héhe wie im Bund.

Mit der sich verdndernden Bevolkerungsstruktur
geht auch eine verdnderte Wohnungsnachfrage ein-
her. Immer mehr Menschen lebten entweder alleine
in einem Haushalt oder zu zweit in Wohnungen, in
denen zuvor mehr Blrgerinnen und Blrger zuhause

Tab.1 Entwicklung der HaushaltsgréBen

2011 2021

Deutsch- | Frankfurt | Deutsch- | Frankfurt

Merkmal . .
land am Main land am Main

in %

1 Person 37,2 48,1 40,8 53,1
2 Personen 33,2 27,7 34,1 24,6
3 Personen 14,5 11,7 12,0 10,5
4 Personen 10,4 7,9 9,6 8,0
5 und mehr 48 46 35 37

Personen

Quelle: Melderegister; Statistische Amter des Bundes und der
Lénder 2022; Statistisches Bundesamt 2023b.
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waren (Bundeszentrale fur politische Bildung, 2021;
Umweltbundesamt, 2022). Beim Blick auf die Daten
far Frankfurt fallt auf, dass die Wohnflache je Ein-
wohnerin und Einwohner zwar immer wieder leicht
zu- und abnahm, die GréBenordnung aber recht
klar umrissen war (siehe Tabelle 2). Wahrend sie im
Jahr 2001 bei 37,7 Quadratmetern pro Einwohnerin
und Einwohner lag, stieg der Wert bis in die Jahre
2008/2009 auf 38,8 Quadratmeter an. Er fiel in den
Folgejahren bis 2015 auf 36,9 Quadratmeter Wohn-
flache pro Kopf und liegt mittlerweile wieder bei 38
Quadratmeter. Im gleichen Zeitraum bewegte sich
der Wert fUr die durchschnittliche Wohnflache je
Wohnung, wenn man von einer methodischen An-
derung 2016 zu 2017 absieht, nur in eine Richtung:
Er wurde gréBer. Von 68,2 Quadratmeter in 2001 bis
auf 71,5 Quadratmeter im Jahr 2021. Anhand des

" Die Datenquelle der Wohnflache ist von 2001 bis 2016 die
stadtische Fortschreibung der Gebaude- und Wohnungs-
zahlung von 1987. Ab 2017 beziehen sich die Daten auf die
Statistische Geb&audedatei.

Tab.2 Entwicklung der Wohnfléache in Frankfurt am
Main seit 2001

Wohnflache je ... in m2
Jahr
Einwohner/-in Wohnung

2001 37,7 68,2
2002 37,8 68,3
2003 38,1 68,5
2004 38,3 68,6
2005 38,3 68,8
2006 38,6 69,1
2007 38,7 69,3
2008 38,8 69,6
2009 38,8 69,9
2010 38,7 70,1
2011 38,4 70,3
2012 38,1 70,6
2013 37,7 70,8
2014 37,3 71,1
2015 36,9 71,3
2016 37,1 71,6
2017 37,7 71,0
2018 37,9 71,2
2019 37,8 71,3
2020 38,3 71,4
2021 38,0 71,5

Quelle: Fortschreibung der Gebaude- und Wohnungszéhlung
1987; Melderegister; Statistische Gebaudedatei.

_ Veranderungen im Frankfurter Wohnungsbestand

Tab.3 Wohngebadude 2021

Deutschland Frankfurt am Main
Merkmal
Anzahl in % Anzahl in %
Einfamilien- 15939450 668 28567 36,0
hauser
Zweifamilien- 5465047 16,3 10450 132
hauser
Mehrfami- 30247507 16,8 40295 508
lienhauser
insgesamt 19375911 100,0 79312 100,0

Quelle: Statistische Gebaudedatei; Statistisches Bundesamt
2023f.

gleichzeitigen Anstiegs kleinerer Haushalte lasst
sich feststellen, dass auch in Frankfurt der Wohnfla-
chenverbrauch eben dieser zunahm. Aufgrund der
im Durchschnitt etwa gleichbleibenden Wohnflache
je Einwohnerin und Einwohner ist zu vermuten, dass
gerade groBere Haushalte in verhéaltnismasig kleine-
ren Wohneinheiten lebten.

Deutlich unterschiedlicher Wohnungsbestand in
der Bundesrepublik und der Stadt Frankfurt am
Main

Der weit Uberwiegende Teil der Gebaude, in denen
wir leben, ist nicht vor kurzem fertiggestellt worden.
Selbst die in den letzten fiinf Berichtsjahren (2017
bis 2021) fertiggestellten Wohnungen entsprachen
nur 4,9 Prozent des in Frankfurt existierenden Woh-
nungsbestandes (Statistische Gebaudedatei 2023).
Bundesweit betrug der Anteil sogar nur 3,3 Prozent
(Statistisches Bundesamt, 2023a). Da durch den
Neubau also nur eine recht geringe Veradnderung
des bestehenden Wohnraums erreicht wurde, ist im
ersten Schritt eine Betrachtung des Wohnungsbe-
standes notwendig.

In der Bundesrepublik Deutschland gab es
19375911 Wohngebadude (Stichtag 31.12.2021).
Deutschlandweit waren zwei Drittel der Wohnge-
baude Einfamilienhauser, die restlichen knapp 33
Prozent verteilten sich fast gleich stark auf Zwei-
und Mehrfamilienhduser (siehe Tabelle 3).

Bei der Unterteilung der Wohnungen anhand der
Anzahl der Wohnrdume von einem bis flinf und mehr
Wohnraumen (siehe Infobox, Seite 10), nahm der
Anteil der Wohnungen analog mit der Menge der
Wohnraume zu (siehe Tabelle 4, Seite 3). Die
meisten Wohnungen bestanden aus funf oder mehr
Wohnraumen, wahrend Ein-Raum-Wohnungen bun-
desweit die geringste Bedeutung hatten.

Frankfurter Statistische Berichte 2023




- Veranderungen im Frankfurter Wohnungsbestand _

Tab.4 Wohnungen in Gebduden mit Wohnungen 2021

Tab.5 Gegeniiberstellung der Haushalts- und Woh-
nungsgréBen 2021

Deutschland Frankfurt am Main
Merkmal Anzahl | in% | Anzahl | in% Haushalte Wohnungen
in %
1 Raum 1501741 35 32550 7,9
2 Rume 4077518 9,5 49002 11,9 1 Person 53,1 1Raum 7.9
3 Raume 9370803 21,8 120825 29,5 2 Personen 24,6 2 Raume 1.9
4 R&ume 10830567 25,1 128815 31,4 3 Personen 10,5 3 Raume 29,5
4 Personen 8,0 4 Raume 31,4
g;:r?w:ehr 17303493 40,2 79043 193 5 und mehr 37 5 und mehr 193
insgesamt 43084122 100,0 410235 100,0 Personen ~Raume ’

Quelle: Statistische Gebaudedatei; Statistisches Bundesamt
2023e.

In urbanen Rdumen wie Frankfurt am Main unter-
schied sich die Lage deutlich. Hier waren die Hélfte
der Wohngeb&ude Mehrfamilienhduser. Etwas mehr
als ein Drittel der Wohngebaude waren Einfamilien-
hauser und nur etwa ein Achtel waren Zweifami-
lienhauser. Auch die Anteile der WohnungsgréBen
war hier wesentlich anders. Die groBte Bedeutung
kam Vier- und Drei-Raum-Wohnungen zu. Von zehn
Wohnungen waren drei Vier- und drei Drei-Raum-
Wohnungen. Zwei von diesen Wohnungen waren
Finf- und Mehr-Raum-Wohnungen. Die restlichen
zwei Wohnungen teilten sich auf je eine Zwei- und

Abb.1 Wohnungen 2021

5 und
mehr
Raume

1 Raum 2 Raume 3 Rdume 4 Raume

Il Deutschland W Frankfurt am Main

in %

Quelle: Statistische Gebaudedatei; Statistisches Bundesamt
2023e.

Quelle: Melderegister; Statistische Geb&dudedatei.

eine Ein-Raum-Wohnung auf. Mit 7,9 Prozent hat-
ten Ein-Raum-Wohnungen zwar die geringste Be-
deutung, aber ihr Anteil war mehr als doppelt so
hoch wie im Bundesschnitt. Auch grafisch ist die
unterschiedliche Verteilung der Wohnungen deutlich
sichtbar (siehe Abbildung 1).

Insbesondere bei der Gegeniberstellung der Vertei-
lung der Haushalts- und der WohnungsgroBen fallt
auf, dass es einen hohen Anteil kleiner Haushalte
gab, gleichzeitig aber kaum kleine Wohnungen (sie-
he Tabelle 5). Insofern schien die Diskrepanz zwi-
schen Angebot und Nachfrage sehr deutlich zu sein.

Kleinraumige Betrachtung des Gebaude- und
Wohnungsbestandes in Frankfurt am Main

GroBstadtische Strukturen sind vielschichtig. Das
Bundesinstitut fir Bau-, Stadt- und Raumforschung
(BBSR) tragt dem Rechnung, indem in GroBstéadten
(in Zusammenarbeit mit den Kommunen) eine klein-
raumliche Einteilung der Lagen erfolgt (Gdéddecke-
Stellmann und Lauerbach, 2021, S. 23). In Frankfurt
am Main sind dies die Lagetypen City (z.B. Bahn-
hofsviertel), Cityrand (z.B. Westend-Sud), Innen-
stadtrand (z.B. Bockenheim) und Stadtrand (z.B.
Rdédelheim), wie in Abbildung 2 (siehe Seite 4) zu
sehen ist.? Stadtiibergreifend werden die Typen City
und Cityrand auch als Innenstadt zusammengefasst.

Diese Lagen geben einen ersten Einblick in die
Struktur der Stadt, in dicht und eher locker besie-
delte Gegenden, solche mit einer Vielzahl an Nut-
zungen oder auch klassische Wohn-Stadstteile.

Wahrend in den Innenstadt-Lagen die Baustruktur
eher geschlossen ist und die Gebaude eine hohe
Geschosszahl aufweisen, veréndert sich die Gestal-

2 Im Rahmen der Analyse wurden die Lagewerte wie folgt co-
diert: City=1, Cityrand=2, Innenstadtrand =3, Stadtrand=4.

Blrgeramt, Statistik und Wahlen/Frankfurt am Main



Abb.2 Zuordnung der Stadtteile zu Lagetypen

[ Stadtteile
Lagetypen
Il City

Cityrand
¥ Innenstadtrand
I Stadtrand

Quelle: BBSR & Stadt Frankfurt am Main 2023; Raumbezugs-
system 2023.

Ein Sonderfall ist der Stadtteil Ostend (8): Hier ist der Stadtbe-
zirk 261 (Osthafen) als Innenstadtrand eingeteilt, die zentrums-
néheren Stadtbezirke 140, 251 und 252 jedoch als Cityrand.
Aus methodischen Griinden wird der Stadtteil im Rahmen dieser
Analyse dem Lagetyp Cityrand zugeordnet.

tung mit zunehmender Entfernung vom Zentrum.
Die héchste Bevodlkerungsdichte hatten in Frankfurt
die innenstadtnahen Viertel mit grinderzeitlicher
Bebauung, beispielweise das Nordend (Nordend-
West: 14811 Einwohner/-innen pro km2, Nordend-
Ost: 9926 Einwohner/-innen pro km?) und Bornheim
(10925 Einwohner/-innen pro km?2). Im Bahnhofs-
viertel waren nur wenige Menschen gemeldet, daher
war die Bevolkerungsdichte hier mit 6699 Einwoh-
nerinnen und Einwohnern pro Quadratkilometer nur
knapp im obersten Viertel. Die Struktur in periphe-
ren Stadtteilen lockert auf, die Bevolkerungsdich-
te nimmt ab und der Anteil an Einfamilienhdusern
nimmt zu. Beispiele hierflr waren Nieder-Erlenbach
mit 556 Einwohnerinnen und Einwohnern pro Quad-
ratkilometer und Harheim mit 1092 Einwohnerinnen
und Einwohnern pro Quadratkilometer.

Je zentraler und/oder dichter, desto mehr Woh-
nungen pro Gebaude

Betrachtet man Abbildung 3, in der die Gesamt-
zahl der Gebaude mit Wohnungen farblich dar-
gestellt wird, ist kein Muster erkennbar. Sowohl

_ Veranderungen im Frankfurter Wohnungsbestand -

Abb.3 Anzahl der Gebaude mit Wohnungen 2021

Anzahl
I 230-1275

1276 -1728
W 1729-2397
I 2398-3336

Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebdudedatei.

zentrale Stadtteile wie das Nordend-West (2646
Gebaude mit Wohnungen) als auch periphere wie
Kalbach-Riedberg (3035 Geb&ude mit Wohnungen)
oder Schwanheim (3041 Gebaude mit Wohnungen)
wiesen hohe Werte auf. Die maximale Anzahl gab
es in Praunheim mit 3336 Gebauden mit Wohnun-
gen. Besonders niedrige Werte sind auch ohne er-
kennbare Struktur verteilt: Die wenigsten gab es im
Bahnhofsviertel mit 230 Gebauden mit Wohnungen.
Auch in Berkersheim (676), Hausen (760) oder Nie-
der-Erlenbach (1189) gab es wenige Gebaude mit
Wohnungen.

Fir den Anteil der Einfamilienhduser hingegen ist
klar zu sehen, dass der Anteil zum Stadtrand hin
eindeutig zunimmt und die hdchsten Werte in den
Stadtteilen des Frankfurter Nordens zu finden sind
(siehe Abbildung 4, Seite 5). Zentrale Innen-
stadt-Lagen von Bockenheim (9,9 %) bis ins Ostend
(4,7 %), dem Nordend-West (10,4 %) bis nach Sach-
senhausen-Nord (10,8 %) wiesen die niedrigsten
Werte auf.

Analog zum Anteil der Einfamilienhduser ist in den
Stadtrand-Lagen auch der Anteil an Zweifamilien-
hausern am hdchsten — das Quartil mit den héchs-
ten Werten ist ringartig verteilt (siehe Abbildung 5,
Seite 5). Sowohl Schwanheim (31,4%), Ber-
gen-Enkheim (22,6 %), Sindlingen (23,5 %) als auch
Nieder-Erlenbach (20,8 %) gehdérten zum stérksten
Wertebereich. Die niedrigsten Anteile hatten er-

Frankfurter Statistische Berichte 2023




- Veranderungen im Frankfurter Wohnungsbestand _

Abb.4 Anteil der Einfamilienhduser an den Gebduden

Abb.6 Anteil der Mehrfamilienhduser an den Gebau-
mit Wohnungen 2021

den mit Wohnungen im Stadtteil 2021

in %

in %

I 1,5-16,1 I 10,8-32,1

16,2 -32,8 32,2 -50,2
N 32,9-50,4 9 50,3 -63,9
I 50,5-83,3 I 64,0-88,4

Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei. Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei.

Abb.5 Anteil der Zweifamilienhduser an den Geb&au-

Abb.7 Anteil der Nichtwohngebdude mit Wohnungen
den mit Wohnungen 2021

an den Gebduden mit Wohnungen 2021

in %

in %
Il 16- 56 I 03- 1,0
57-11,1 11- 1,7
B 11,2-15,2 18- 29
N 153-31,4 I 3,0-30,9

Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei. Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei.
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neut die innerstadtischen Lagen sowie der Stadtteil
Frankfurter Berg (5,4 %).

Fdr den Anteil an Mehrfamilienhdusern ist das Ver-
héaltnis umgekehrt: Der Wert nimmt in Richtung der
Stadtrander ab (siehe Abbildung 6, Seite 5). Bei-
spielsweise lag er in Praunheim bei 22,2 Prozent
und in Zeilsheim bei 27,6 Prozent. Den niedrigsten
Wert gab es im Stadtteil Frankfurter Berg (10,8 %).
Die hochsten Werte traten in der Altstadt (72,3 %)
und den Stadtteilen des City- und des Innenstadt-
randes auf.

Wohnungen existieren jedoch nicht nur in Wohn-
gebduden®. Der Indikator ,Nichtwohngebdude mit
Wohnungen“ trdgt diesem Umstand Rechnung. Fur
die Verteilung des Anteils an Nichtwohngebauden
mit Wohnungen am Gesamtbestand sind aber au-
Ber der Zentralitdt noch andere Muster aufféllig (sie-
he Abbildung 7, Seite 5). Einerseits wiesen zen-
trale Stadtteile einen hohen Anteil auf, da hier viele
Gebaude als Mischform von Biro- und/oder Einzel-
handel- und Wohnnutzung gebaut werden (Innen-
stadt und Bahnhofsviertel je 30,9 %). Insbesondere
entlang der groBen AusfallstraBen, beispielsweise
der Hanauer LandstraBe, gibt es ebenfalls solche
Gebaude. AuBerdem stachen einige Stadtteile her-
vor, in denen groBe Gewerbegebiete existieren: Hier
sind Hochst (4,6 %), Seckbach (3,2 %) und Fechen-
heim (4,5 %) zu nennen. In klassischen Wohn-Stadt-
teilen am Stadtrand waren die Werte haufig unter
einem Prozent, so zum Beispiel in Berkersheim
(0,3 %), Ginnheim (0,5 %) oder Niederursel (0,8 %).

Einen Uberblick (iber alle Werte gibt auch die Tabel-
le 6 (Seite 7).

Bei der Untersuchung der Variablen auf Zusam-
menhénge zeigte sich, dass der Ein-, der Zwei-,
der Mehrfamilienhaus-Anteil, der Anteil an Nicht-
wohngebduden mit Wohnungen, der Lagetyp so-
wie die Bevolkerungsdichte signifikant miteinander
korrelierten (sieche Tabelle 7, Seite 8). Der An-
teil an Einfamilienhdusern nahm mit dem Anteil an
Zweifamilienhdusern und stark mit dem Lagetyp
zu. Mit zunehmender Bevdlkerungsdichte sowie
insbesondere bei einem hdheren Anteil an Mehr-
familienhdusern oder einem steigenden Anteil an
Nichtwohngebauden mit Wohnungen fiel der Anteil
an Einfamilienhdusern. Ahnliche Zusammenhange,
wenn auch meist weniger stark ausgepragt, waren
zwischen den Zweifamilienhdusern und den ande-

,Ein Gebaude zahlt als Wohngebaude, wenn mindestens die
Halfte der Gesamtnutzflache fur Wohnzwecke genutzt wird.
Es gibt dartiber hinaus Wohnungen in sogenannten Nicht-
wohngebéduden.” (Statistisches Bundesamt, 2023d).

_ Veranderungen im Frankfurter Wohnungsbestand -

ren Variablen zu erkennen. Der Anteil an Mehrfami-
lienhdusern nahm mit dem Lagetyp ab und stieg mit
der Bevdlkerungsdichte sowie dem Anteil an Nicht-
wohngebduden mit Wohnungen an. Mit steigendem
Lagetyp, also je peripherer ein Stadtteil war, desto
geringer war die Bevolkerungsdichte sowie der An-
teil an Nichtwohngebauden mit Wohnungen.

Hoher Anteil kleinerer Wohnungen im Stadtkern

Da die Gebéaude alleine aber keine Aussage Uber die
Wohnungen zulassen, werden die Wohnungstypen
im Folgenden ebenfalls analysiert. Zuerst wird dabei
die Verteilung der absoluten Zahl der Wohnungen
betrachtet.

Es fallt auf, dass die héchste Anzahl an Wohnun-
gen sich in den Stadtteilen des City- und des In-
nenstadtrandes befanden (siehe Abbildung 8). Die
Maximalwerte waren in Bockenheim (24401 Woh-
nungen), im Gallus (23606 Wohnungen) und dem
Nordend-West (19622 Wohnungen) zu finden. Die
Stadtteile, die zum untersten Quartil gehorten, lie-
gen vor allem im Frankfurter Norden. Die niedrigste
Anzahl an Wohnungen gab es in Berkersheim (1570
Wohnungen), Nieder-Erlenbach (2230 Wohnungen)
und Harheim (2481 Wohnungen).

Der Anteil an Ein-Raum-Wohnungen ist vor allem in
den Stadtteilen hoch, die auf der Ost-West-Achse
zentral gelegen sind (siehe Abbildung 9, Seite 8).

Abb.8 Gesamtanzahl der Wohnungen 2021

Anzahl
I 1570- 4658

4659 - 7900
@ 7901-10616
I 10617 - 24 401

Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebdudedatei.
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Tab.6 Struktur an Gebduden mit Wohnungen sowie die Bevdlkerungsdichte in den Stadtteilen 2021

Gebaude mit Wohnungen

| Wohngeb&ude ngceh;;vlj)::- Bevt')l'ke—

Nr. Stadtteil , Einfamilien-| Zweifami- | Mehrfami- | 4 \yop. |rungsdichte
e hauser lienhduser | lienhauser mit 1o pro km?

nungen
in %

1 Altstadt 368 4,3 1,6 72,3 21,7 8292,5
2 Innenstadt 476 3,8 3,6 61,8 30,9 4309,2
3 Bahnhofsviertel 230 3,5 3,5 62,2 30,9 6699,3
4  Westend-Siud 1524 4,6 3,2 85,8 6,4 7584,7
5 Westend-Nord 744 19,2 4,2 74,1 2,6 6178,3
6 Nordend-West 2646 10,4 5,6 81,5 2,6 9925,5
7 Nordend-Ost 1910 9,4 4,4 83,8 2,5 14811,4
8 Ostend 1693 4.7 4,0 88,4 2,9 5307,7
9 Bornheim 2439 16,1 51 77,3 1,5 10925,0
10 Gutleutviertel 333 1,5 2,4 87,7 8,4 3787,9
11 Gallus 2353 9,1 4,0 83,9 3,1 9350,5
12 Bockenheim 2951 9,9 10,6 76,4 3,0 5230,2
13 Sachsenhausen-Nord 2 686 10,8 6,0 79,2 4.1 7654,3
14  Sachsenhausen-Siud und Flughafen 3324 32,6 15,9 49,8 1,7 531,0
16 Oberrad 1314 25,5 14,6 59,1 0,8 4964,2
17 Niederrad 2169 23,2 11,1 63,3 2,4 4571,2
18 Schwanheim 3041 34,5 31,4 32,9 1,2 1378,8
19 Griesheim 2715 38,3 12,8 47,4 1,5 4511,6
20 Rodelheim 1866 19,9 15,2 62,6 2,3 4132,6
21 Hausen 760 42,4 14,3 41,6 1,7 5841,1
22  Praunheim 3336 52,0 25,0 22,2 0,8 3223,6
24 Heddernheim 2609 56,9 8,0 33,8 1,2 6792,4
25 Niederursel 1803 59,7 9,5 30,0 0,8 2255,2
26 Ginnheim 1614 25,9 9,7 63,9 0,5 6229,7
27 Dornbusch 2397 37,1 11,1 50,8 1,0 7756,7
28 Eschersheim 2243 33,8 14,9 50,2 1,2 4712,1
29 Eckenheim 1341 31,9 8,9 57,5 1,7 6268,0
30 Preungesheim 1839 52,5 8,3 37,4 1,8 4250,4
31 Bonames 945 50,4 22,0 26,6 1,1 4629,7
32 Berkersheim 676 56,7 14,8 28,3 0,3 1207,5
33 Riederwald 646 28,6 6,0 63,6 1,7 5032,7
34 Seckbach 1550 40,1 24,7 32,1 3,2 1307,4
35 Fechenheim 1617 32,8 12,0 50,7 4,5 24449
36 Hochst 1555 30,5 11,4 53,4 4,6 3444,3
37 Nied 2068 38,3 12,7 48,4 0,7 5289,5
38 Sindlingen 1247 38,7 23,5 36,1 1,7 22445
39 Zeilsheim 2176 57,2 14,4 27,6 0,9 2290,8
40 Unterliederbach 2228 49,3 11,4 37,9 1,4 2811,8
41 Sossenheim 1728 31,4 22,1 44,9 1,6 2711,9
42  Nieder-Erlenbach 1189 64,9 20,3 13,8 1,0 555,6
43 Kalbach-Riedberg 3035 69,3 6,7 23,2 0,8 3366,9
44  Harheim 1275 61,6 20,5 17,2 0,8 1092,2
45  Nieder-Eschbach 1726 55,5 17,8 25,6 1,2 1811,3
46  Bergen-Enkheim 3302 44,5 22,6 31,0 1,9 1421,0
47  Frankfurter Berg 1442 83,3 5,4 10,8 0,5 3371,0
Stadt insgesamt 81129 35,2 12,9 49,7 2,2 3035,0

Quelle: Melderegister; Statistische Gebaudedatei.
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Tab.7 Ergebnis der Rangkorrelation zwischen Lagetyp, Wohngebaudeanzahl, Anteil der Gebdudearten sowie

Bevolkerungsdichte in den Stadtteilen

Bevdlke- Antell an Anteil an Anteil an Anteil an
. Nichtwohn- I . L . L
Lagetyp rungsdichte . ..|Mehrfamilien-| Zweifamilien- | Einfamilien-
gebauden mit . .. .
pro km? hausern hausern hausern
Wohnungen
Wohngebéaudeanzahl 0,16 0,09 -0,20 -0,04 0,21 0,16
Anteil an Einfamilienhausern 0,79** -0,65** -0,73* -0,93* 0,62**
Anteil an Zweifamilienhausern 0,81** -0,70** -0,49** -0,69**
Anteil an Mehrfamilienhdusern -0,77* 0,76 0,64**
Aptell an Nichtwohngebduden -0,66™ 0,33
mit Wohnungen
Bevdlkerungsdichte pro km? -0,68™

Quelle: Eigenberechnung.

** Fehlerwahrscheinlichkeit der Signifikanz von unter einem Prozent.

Hierbei ist es aber unerheblich, ob sie auch auf der
Nord-Siid-Achse mittig liegen, denn sowohl Nieder-
Eschbach (14,8 %), das Westend-Nord (18,1 %) als
auch die Innenstadt (20,4 %) wiesen hohe Werte
auf. Die Stadtteile mit besonders niedrigen Anteilen
liegen fast ausschlieBlich in der ndrdlichen Stadt-
hélfte: Bergen-Enkheim (1,3 %), Zeilsheim (1,2 %)
und Harheim (0,9 %) wurden nur vom Riederwald
unterboten (0,3 %).

Abb.9 Anteil der Ein-Raum-Wohnungen am Woh-
nungsbestand 2021

in %

I 03- 37

3,8- 6,0
i 61- 93
I 9,4-20,4

Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebdudedatei.

Die Stadtteile mit einem hohen Anteil an Zwei-Raum-
Wohnungen im Bestand sind sehr zentral gelegen
und/oder liegen an AusfallstraBen wie der Friedber-
ger oder der Mainzer LandstraBe (siehe Abbildung
10, Seite 9). Im Bahnhofsviertel bestand ein Vier-
tel (25,4 %) der Wohnungen aus zwei Wohnraumen,
dort gab es im Verhaltnis die meisten Wohneinheiten
dieses Typs. Ahnlich wie bei den Ein-Raum-Wohnun-
gen stachen auch bei den Wohneinheiten mit zwei
Wohnrdumen Stadtteile wie Bergen-Enkheim (4,9 %),
Frankfurter Berg (5,1 %) und Nieder-Eschbach (5,6 %)
mit den geringsten Werten hervor.

Hoher Anteil groBer Wohnungen am Stadtrand

In den innerstadtischen Stadtteilen, mit Ausnah-
me der Altstadt (35,3 %), verloren die Wohnun-
gen mit steigender Wohnraumzahl an Bedeutung.
(siehe Abbildung 11, Seite 9). Der Anteil an
Drei-Raum-Wohnungen war in den Stadtteilen
besonders hoch, die am Innenstadtrand liegen
oder hieran angrenzen. Es bildete sich ein west-
liches (u.a. Gallus mit 39,1 % und Gutleutviertel mit
34,0 %) und ein 6stliches Cluster (u.a. Riederwald
mit 51,8 % und Bornheim mit 37,6 %). Beide Clus-
ter sind jeweils gut mit dem OPNV erschlossen und
ermoglichen somit eine gute Erreichbarkeit. Der
Bestand an diesem Wohnungstyp war besonders
in den Stadtteilen rund um Bonames verhaltnis-
maBig gering, beispielsweise in Frankfurter Berg
(15,9 %) und Harheim (16,5 %).

Die Stadtteile, die einen hohen Anteil an Vier-
Raum-Wohnungen hatten, sind Uber Frankfurt ver-
teilt (siehe Abbildung 12, Seite 9). Insbesondere
Stadtteile im Westen, die bisher eher durch niedri-
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Abb.10 Anteil der Zwei-Raum-Wohnungen am Woh- Abb.12 Anteil der Vier-Raum-Wohnungen am Woh-
nungsbestand 2021 nungsbestand 2021

in %
M 49- 71

Il 20,8-28,4
72-11,2 28,5-31,9
M 11,3-14,6 I 32,0-34,5
I 14,7-25,4 I 34,6-41,3
Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei. Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei.
Abb.11 Anteil der Drei-Raum-Wohnungen am Woh- Abb.13 Anteil der Fiinf- und Mehr-Raum-Wohnungen
nungsbestand 2021 am Wohnungsbestand 2021

in %

in %

I 15,9 - 24,1 I 66-132
24,2 -27,6 13,3-21,4
m 27,7-31,9 I 21,5-25,6
I 32,0-51,8 M 25,7-51,3
Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei. Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei.
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ge Werte auffielen, hatten einen groBen Bestand
an Wohnungen dieses Typs. Hierzu zahlten Sind-
lingen (37,0%), Zeilsheim (37,4 %) und Sossen-
heim (38,7 %). Den hoéchsten Anteil an Vier-Raum-
Wohnungen hatte Heddernheim mit 41,3 Prozent.
Gerade in zentraleren Lagen wie dem Bahnhofs-
viertel (20,8 %) und der Innenstadt (22,2 %) gab es
deutlich weniger dieser Wohnungen. Aufféllig ist
auch hier eine raumliche Ballung von Stadtteilen
mit einem geringen Anteil im Frankfurter Norden.

Die Stadtteile im Frankfurter Norden fielen bisher vor
allem durch niedrige Werte auf. Bei der Betrachtung
des Anteils an Wohnungen mit finf und mehr Wohn-
rdumen spielen diese eine zentrale Rolle (siehe Ab-
bildung 13, Seite 9). Innerhalb dieser Gruppe war
fast jede dritte bis jede zweite Wohnung mindestens
eine Funf-Raum-Wohnung. Nieder-Eschbach hatte
den geringsten Wert mit 30,8 Prozent, den hdchs-
ten erreichte Harheim mit 51,3 Prozent. Das Clus-
ter erstreckt sich vom Norden bis in den Frankfur-
ter Osten, denn auch Bergen-Enkheim hatte einen
Anteil von 40,8 Prozent. Ein weiteres Cluster findet
sich im Frankfurter Westen: Hier fallen Unterlieder-
bach (27,4 %), Schwanheim (27,6 %) und Zeilsheim
(29,8 %) auf. Niedrige Anteile dieser besonders gro-
Ben Wohnungen hatten vor allem die zentral gele-
genen Stadtteile: Das Gallus hatte mit 6,6 Prozent
den geringsten Anteil, darauf folgten das Gutleut-
viertel (7,5 %), die Innenstadt (7,8 %) und die Altstadt
(10,3 %).

Einen Uberblick (iber alle Werte gibt die Tabelle 8
(siehe Seite 11).

Auch fir den Wohnungsbestand wurde die Berech-
nung einer Rangkorrelation vorgenommen (siehe

Wohnraum

Tabelle 9, Seite 12). Es gab einige eher schwa-
che Korrelationen, die aufgrund der hdheren Feh-
lerwahrscheinlichkeit bei einer konservativen Ein-
schatzung auBer Acht gelassen wirden. Deutlichere
Zusammenhadnge gab es zwischen dem Anteil an
Ein- sowie an Zwei-Raum-Wohnungen. Der Anteil
an Zwei-Raum-Wohnungen und die Bevélkerungs-
dichte korrelierten ebenfalls miteinander. Zwischen
dem Anteil an Zwei- und Funf-Raum-Wohnungen
sowie dem Lagetyp gab es eine starke negative Kor-
relation. Dieser Effekt war auch zwischen dem Anteil
an Drei- und Finf-Raum-Wohnungen nachweisbar.
AuBerdem stieg der Anteil an Drei-Raum-Wohnun-
gen mit der Bevolkerungsdichte an. Bei steigender
Bevolkerungsdichte nahm der Anteil an Flinf-Raum-
Wohnungen hingegen ab. Er nahm aber mit der pe-
riphereren Lage zu. Die Bevolkerungsdichte nahm
mit einer peripheren Lage ab.

Entwicklung der Bautatigkeit in Deutschland
und der Stadt Frankfurt am Main

Nach einer intensiven Betrachtung des Gebé&ude-
bestandes zum 31.12.2021 erfolgt ein Blick auf die
Baufertigstellungen (siehe Infobox). Diese sind zwar
Teil des Bestandes, geben jedoch einen Eindruck
darliber, welche Schwerpunkte in der Immobilien-
branche fiir die Entwicklung des Wohnungsange-
bots gesetzt werden.

Im Zeitraum von 2001 bis 2021 wurden durchschnitt-
lich 247 295 Wohnungen in Deutschland fertiggestellt.
Sehr eindricklich ist der (nahezu) an ein U erinnernde
Verlauf der Kurve (siehe Abbildung 14, Seite 12):
Das Niveau der Fertigstellungen erreichte im Jahr
2001 mit 326187 den Hoéchstwert, wahrend rund
um die Jahre der ,Finanzmarkt- und Wirtschafts-

»Zu den Wohnrdumen zahlen alle Zimmer (Wohn- und Schlafrdume mit 6 und mehr m2 Wohnflache) und
Kichen. Nicht als Zimmer gelten Nebenrdume wie Abstellrdume, Speisekammern, Flure, Badezimmer

und Toiletten” (Statistisches Bundesamt, 2023d).

Baufertigstellung

sErhebungseinheit [der Statistik der Baufertigstellungen] ist das Gebaude beziehungsweise die Bau-
maBnahme. Unter Errichtung neuer Gebaude werden Neu- und Wiederaufbauten verstanden. [...]
BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden sind bauliche Verdnderungen an bestehenden Gebauden
durch Umbau-, Ausbau-, Erweiterungs- oder WiederherstellungsmaBnahmen. [...] Zur Beantragung
einer Baugenehmigung muss ein Statistikbogen ausgefillt werden, so dass alle Baugenehmigungen
und ihnen gleich gestellte BaumaBnahmen erfasst werden. Fiir all diese Baugenehmigungen muss bei
Fertigstellung der BaumaBnahme auch eine Meldung zur Statistik der Baufertigstellungen erfolgen

(Statistisches Bundesamt, 2023c).
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Tab.8 Wohnungen 2021

Nr. Stadltteil insgesamt | 1 Raum 2 Rdume | 3 Rdume | 4 Raume 2 und T
Raume

1 Altstadt 2764 3,7 15,9 35,3 34,9 10,3
2 Innenstadt 4658 20,4 21,5 28,1 22,2 7,8
3 Bahnhofsviertel 2481 18,5 25,4 23,2 20,8 12,1
4 Westend-Sud 12767 12,6 14,9 23,1 27,0 22,5
5 Westend-Nord 6251 18,1 141 241 23,2 20,5
6 Nordend-West 19622 10,4 13,2 27,5 29,3 19,6
7  Nordend-Ost 14664 6,2 15,0 33,7 31,9 13,2
8 Ostend 18013 8,4 17,9 34,3 29,5 11,7
9 Bornheim 18377 5,9 12,0 37,6 32,9 11,6
10 Gutleutviertel 3898 10,0 17,9 34,0 30,7 7,5
11 Gallus 23606 8,4 17,3 39,1 28,7 6,6
12 Bockenheim 24 401 13,3 14,7 31,8 28,4 11,9
13 Sachsenhausen-Nord 19170 5,2 14,6 30,5 31,9 17,8
14  Sachsenhausen-Sid und Flughafen 17 694 9,3 12,0 29,2 29,2 20,3
16 Oberrad 7 380 7.9 14,6 35,1 28,6 13,8
17  Niederrad 17110 17,9 15,7 27,6 28,1 10,7
18 Schwanheim 10157 3,9 8,3 24,1 36,1 27,6
19 Griesheim 10793 7.9 6,9 32,3 33,4 19,5
20 Rodelheim 10581 8,9 12,7 32,3 33,6 12,5
21 Hausen 3428 11 8,3 25,4 29,5 25,6
22  Praunheim 8579 2,6 6,4 33,1 36,2 21,7
24  Heddernheim 8304 2,6 71 26,7 41,3 22,2
25 Niederursel 8489 9,5 12,5 20,5 35,2 22,4
26  Ginnheim 8591 6,0 11,7 23,7 34,2 243
27 Dornbusch 10616 3,7 8,6 30,3 36,1 21,4
28 Eschersheim 8492 3,7 11,2 28,3 33,9 22,9
29 Eckenheim 7615 5,5 10,0 31,9 34,7 17,9
30 Preungesheim 7179 51 7,7 24,2 35,2 27,8
31 Bonames 3115 2,5 71 31,4 34,5 24,5
32 Berkersheim 1570 2,2 71 18,5 27,5 44,7
33 Riederwald 2626 0,3 12,0 51,8 24,6 11,2
34  Seckbach 4934 4,7 11,4 27,6 31,8 24,4
35 Fechenheim 7900 8,3 11,7 27,6 34,5 17,9
36 Hochst 6826 4,0 10,3 31,4 31,0 23,3
37 Nied 9604 7,7 9,1 29,3 33,1 20,7
38 Sindlingen 4432 6,7 7,0 26,9 37,0 22,3
39 Zeilsheim 5797 1,2 5,6 26,1 37,4 29,8
40 Unterliederbach 7817 4,7 6,4 27,0 34,4 27,4
41  Sossenheim 7518 2,5 9,7 28,2 38,7 20,9
42  Nieder-Erlenbach 2230 2,8 71 18,2 24,0 35,4
43 Kalbach-Riedberg 9293 9,2 8,3 19,4 27,7 35,4
44  Harheim 2247 0,9 6,1 16,5 25,1 51,3
45 Nieder-Eschbach 5617 14,8 5,6 22,4 26,4 30,8
46 Bergen-Enkheim 9445 1,3 4,9 22,9 30,1 40,8
47  Frankfurter Berg 3584 5,2 51 15,9 32,5 41,4
Stadt insgesamt 410235 7,9 11,9 29,5 31,4 19,3

Quelle: Statistische Gebaudedatei.
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Tab.9 Ergebnis der Rangkorrelation zwischen Lagetyp, Wohnungsanzahl, Anteil der Wohnungstypen sowie Be-
vélkerungsdichte in den Stadtteilen

An el Anteil an | Anteil an | Anteil an .
.. Flnf- und . ) . Anteil an
Bevolke- Vier- Drei- Zwei- :
. Mehr- Ein-Raum-
Lagetyp |rungsdich- Raum- Raum- Raum-
Raum- Wohnun-
te pro km2 Wohnun- | Wohnun- | Wohnun-
Wohnun- en en en gen
gen g g 9
Anzahl an Wohnungen -0,27 0,49* -0,38 0,15 0,36 0,29 0,30
Anteil an Ein-Raum-Wohnungen -0,44* 0,30 -0,42 -0,43 -0,01 0,57*
Anteil an Zwei-Raum-Wohnungen -0,73* 0,58** -0,81** -0,35 0,46
Anteil an Drei-Raum-Wohnungen -0,42 0,54** -0,78** 0,17
Anteil an Vier-Raum-Wohnungen 0,33 -0,03 0,10
Anteil an Finf- und Mehr-Raum- 0,72 -0,63"
Wohnungen
Bevdlkerungsdichte pro km? -0,68™*

Quelle: Eigenberechnung.

* Fehlerwahrscheinlichkeit der Signifikanz von unter finf Prozent. ** Fehlerwahrscheinlichkeit der Signifikanz von unter einem Prozent.

Abb. 14 Fertiggestellte Wohnungen in Deutschland krise“, also ab 2007 (Bundeszentrale fUr politische
und Frankfurt am Main Bildung, 2021, S. 259), ein deutlicher Riickgang bis
auf 158987 Fertigstellungen im Jahr 2009 zu ver-
zeichnen war. Ab 2011 setzte wieder eine deutliche
Erholung ein, seit 2017 pendelten sich die Werte auf
einem Niveau um etwa 295000 neu beziehbare Woh-
nungen ein (siche Tabelle 10, Seite 13).
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In Frankfurt weicht die Entwicklung deutlich hiervon
ab. In der Gesamtheit wurden hier auch mehr Woh-

4000 nungen gebaut als zu Beginn des Jahrtausends,
jedoch war die Entwicklung wesentlich unstetiger.
Auffallig ist, dass es drei sehr deutliche Wertsteige-

3000 rungen gab, die im Folgejahr wieder stark abfielen.
Im Zeitraum der Finanz- und Wirtschaftskrise gab
es jedoch keinen Einbruch. Veranderungen in den

2000 Jahren ab 2020 sind zumindest teilweise auf die
Pandemie und eine damit einhergehende verzoger-
te Erfassung der Daten zurlickzuflhren.
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seo00 Eine methodische Anderung in dem Zeitraum, die es

zu berilcksichtigen gilt, ist eine veranderte Zahlwei-

se: Bis einschlieBlich 2017 galten Wohnheime als An-

2001 2005 2009 2013 2017 2021 stalten und nicht als Wohngebéude, ab 2018 wurden
diese auch in Frankfurt als Wohngebaude gefiihrt.

== Deutschland == Frankfurt am Main . s . L
Auch die Bautatigkeit wird im Folgenden genauer

untersucht. Die Analyse ist jedoch nur auf stad-

Anzah! tischer Ebene mdglich. Eine Differenzierung der
fertiggestellten Wohnungen nach der Anzahl der
Quelle: Statistische Gebaudedatei; Statistisches Bundesamt Wohnraume erfolgt fir Deutschland nicht, da solche
2023a. Daten nicht &ffentlich verfiigbar sind.
Seit 2019 einschlieBlich Wohnheime. Zugang durch Neu- und

Umbau.
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Das Hoch im Jahr 2003 war vor allem durch ei-
nen Anstieg an Wohnungen, die drei und mehr
Wohnrdume haben, gepragt (siehe Abbildung 15).
Der Tiefpunkt im Jahr 2011 setzte sich aus einem
generellen Trend der Abnahme der Zahl an fertig-
gestellten Wohneinheiten sowie einem deutlichen
Rickgang von dem Wohnungsmarkt zugefihrten
Zwei-Raum-Wohnungen zusammen. Dass im Jahr
2013 wieder an das Niveau der Vor-Krisen-Jahren
angeschlossen wurde, war insbesondere auf eine
starke Zunahme der Drei-Raum-Wohnungen zu-
rickzuflhren. Der H6hepunkt im Jahr 2017 setzte
sich aus der generellen Steigerung fertiggestellter
Wohneinheiten zusammen. Das darauffolgende
Absacken der Kurve in 2018 war aber auf den deut-
lichen Ruckgang der Ein- und Drei-Raum-Wohnun-
gen zurickzufihren. In den Folgejahren nahm die
Anzahl fertiggestellter Vier- und Mehr-Raum-Woh-
nungen im Gegensatz zu allen anderen Wohnungs-
typen weiter ab und minderte so das neue Hoch im

Tab.10 Fertiggestellte Wohnungen seit 2001

Jahr Deutschland Frankfurt am Main

2001 326 187 1895
2002 289590 1884
2003 268 103 3135
2004 278008 1767
2005 242 316 2456
2006 249 436 2647
2007 210729 2248
2008 175927 2224
2009 158 987 2712
2010 159832 2515
2011 183110 1919
2012 200 466 2158
2013 214817 2938
2014 245325 2968
2015 247722 3333
2016 277 691 3669
2017 284 816 4901
2018 287 352 3538
2019 293002 3779
2020 306 376 4647
2021 293 393 3165

Quelle: Statistische Gebaudedatei; Statistisches Bundesamt
2023a.

Seit 2019 einschlieBlich Wohnheime. Zugang durch Neu- und
Umbau.

Jahr 2020. Entgegen der anderen Wohnungstypen
nahmen diese im Jahr 2021 aber wieder zu.

Riickgang des Anteils an Vier- und Mehr-Raum-
Wohnungen

Unabhdngig vom sich verdndernden Gesamtwert
der Fertigstellungen ist flr die Betrachtung eines
an die Nachfrage angepassten Wohnungsmarktes
auch die Analyse der Anteile der Wohnungstypen an
den neu dem Markt zugefihrten Wohneinheiten not-
wendig (siehe Abbildung 16, Seite 14; Tabelle 11,
Seite 15). Zwischen den Jahren 2001 und 2010
bewegte sich der Anteil von groBen Wohnungen mit

Abb.15 Entwicklung der fertiggestellten Wohnungen
in Frankfurt am Main

2017 2021
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2009 2013
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Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei.

Seit 2019 einschlieBlich Wohnheime. Zugang durch Neu- und
Umbau.
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vier oder mehr Rdumen bei Uberwiegend +60 bis
+65 Prozent. Im Jahr 2003 war mit +52,3 Prozent
der geringste Wert erreicht, der Hochpunkt wurde
hingegen 2007 mit +77,4 Prozent erzielt. In den Jah-
ren 2010 bis 2014 konnte dieser Bereich noch ge-
halten werden, doch in den Folgejahren fielen die
Anteile auf nur noch +30 bis +40 Prozent ab. Der
niedrigste Wert lag 2020 bei +21,3 Prozent.

Hingegen verlief die Entwicklung im Bereich der Ein-
Raum-Wohnungen deutlich anders. In den ersten
zehn Jahren nach der Jahrtausendwende schwank-
te der Anteil der fertiggestellten Ein-Raum-Wohnun-
gen um -3 und +4 Prozent - teilweise wurden Ein-
Raum-Wohnungen also vor allem abgerissen oder
umgewandelt statt neugebaut. Der niedrigste Wert
in diesem Zeitraum lag 2009 bei -3,5 Prozent, der
hochste im Jahr 2002 bei +3,9 Prozent. In den fol-
genden Jahren bis 2021 blieb auch hier der Trend
bis 2014 gleich und stieg seitdem auf zweistellige
positive Werte: 2020 waren +21,1 Prozent der Fer-
tigstellungsmeldungen auf Ein-Raum-Wohnungen
zurUickzuflhren. Zuletzt wurde in 2013 mit -2,9 Pro-
zent das letzte Mal ein negativer Wert erreicht.

Bei der Betrachtung des Anteils der fertiggestellten
Zwei-Raum-Wohnungen sticht hervor, wie groB3 die

Abb.16 Anteile der Wohnungsarten an den fertigge-
stellten Wohnungen
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Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei.

Seit 2019 einschlieBlich Wohnheime. Zugang durch Neu- und
Umbau.

Schwankungen von 2001 bis 2011 sind. Der Wert
pendelte grob zwischen +4 und +16 Prozent, wobei
er 2011 mit +4,0 Prozent am niedrigsten und 2002
mit +16,1 Prozent am héchsten war. Ab 2012 wurde
der Wertebereich hoher, die Anteile bewegten sich
in den Folgejahren etwa zwischen +15 und +25 Pro-
zent. Die Extremwerte waren hier am unteren Rand
+13,8 Prozent im Jahr 2014 sowie am oberen Rand
+32,2 Prozent im Jahr 2020. Die Zwei-Raum-Woh-
nungen stellten auch das Segment mit dem groBten
Anteil fertiggestellter Wohnungen im Jahr 2020 dar.

Der Anteil fertiggestellter Drei-Raum-Wohnungen an
allen fertigstellten Wohneinheiten bewegte sich im
Gesamtbetrachtungszeitraum, also zwischen 2001
und 2021, zwischen etwa 20 und 30 Prozent.

Sehr differenzierte Entwicklung in den Stadtteilen

Nach dieser Gesamtbetrachtung folgt eine Analyse
der fertiggestellten Wohnungen in den Stadtteilen,
differenziert nach der WohnungsgréBe. Da die Da-
ten erst ab 2011 vorliegen, ist nur eine Betrachtung
im Zeitraum von 2011 bis 2021 mdglich.

In Frankfurt spielen in der Stadtentwicklungspolitik
sowohl die Nachverdichtung bestehender Quartiere
als auch die Entwicklung neuer Stadtteile eine gro-

Abb.17 Anzahl der im Stadtteil fertiggestellten Woh-
nungen zwischen 2011 und 2021

Anzahl

I 28- 176

177 - 364
I 365- 780
I 781-7816

Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei.

Seit 2019 einschlieBlich Wohnheime. Zugang durch Neu- und
Umbau.
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Tab.11 Anteile der Wohnungen an Fertigstellungen seit 2001

1 Raum 2 Raume 3 Raume 4 und mehr Rdume
Jahr | insgesamt
Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %

2001 1895 -18 -0,9 199 10,5 591 31,2 1123 59,3
2002 1884 73 3,9 303 16,1 453 24,0 1055 56,0
2003 3135 81 2,6 456 14,5 959 30,6 1639 52,3
2004 1767 15 0,8 132 7,5 516 29,2 1104 62,5
2005 2456 -71 -2,9 235 9,6 711 28,9 1581 64,4
2006 2647 64 2,4 204 7,7 626 23,6 1753 66,2
2007 2248 -34 -1,5 125 5,6 417 18,5 1740 77,4
2008 2224 51 2,3 307 13,8 458 20,6 1408 63,3
2009 2712 -96 -3,5 322 11,9 741 27,3 1745 64,3
2010 2515 81 3,2 381 15,1 538 21,4 1515 60,2
2011 1919 12 0,6 76 4,0 444 23,1 1387 72,3
2012 2158 6 0,3 375 17,4 424 19,6 1353 62,7
2013 2938 -84 -2,9 410 14,0 910 31,0 1702 57,9
2014 2968 87 2,9 409 13,8 635 21,4 1837 61,9
2015 3333 158 4,7 605 18,2 910 27,3 1660 49,8
2016 3669 186 51 912 24,9 1132 30,9 1439 39,2
2017 4901 390 8,0 1126 23,0 1504 30,7 1881 38,4
2018 3538 91 2,6 903 25,5 1072 30,3 1472 41,6
2019 3779 597 15,8 902 23,9 1126 29,8 1154 30,5
2020 4647 981 21,1 1498 32,2 1178 25,3 990 21,3
2021 3165 392 12,4 751 23,7 913 28,8 1109 35,0

Quelle: Statistische Gebaudedatei.

Seit 2019 einschlieBlich Wohnheime. Zugang durch Neu- und Umbau.

Be Rolle. Aufgrund der sehr deutlichen Streuung und
mehrerer AusreiBer wird hier als MaB der zentralen
Tendenz der Median genutzt. Der Median betrug 364
neue Wohneinheiten und entsprach der Anzahl der im
Stadtteil Niederursel fertiggestellten Wohneinheiten.

Bei einer quantitativen Betrachtung fallen insbeson-
dere die groBen Projekte sehr auf (siehe Abbildung
17, Seite 14; Tabelle 12, Seite 16): Den starks-
ten Zuwachs an Wohnungen (+7816) hatte in den
vergangenen elf Jahren der Stadtteil Gallus, in dem
das Europaviertel zu verorten ist. Darauf folgt mit
deutlichem Abstand Kalbach-Riedberg mit 4252
fertiggestellten Wohneinheiten. Bockenheim (+2910
Wohnungen) und Niederrad (+2535 Wohnungen)
konnten mit ebenso deutlich Gberdurchschnittlichen
Werten die nachsthdheren Zuwéachse verzeichnen.
Zum Viertel der Stadtteile mit den hdchsten Zu-
wéachsen gehorten des Weiteren Sachsenhausen-
Nord (+1676 Wohnungen), Ostend (+1596 Wohnun-
gen), Sachsenhausen-Sid und Flughafen (+1424

Wohnungen), R&delheim (+984),
(+895) sowie Bornheim (+830).

Preungesheim

Das geringste Wachstum an Wohnungen hatte der
Stadtteil Riederwald verzeichnet (+28). Ebenfalls
nur zweistellige Zuwéchse wiesen die Stadtteile
Bonames (+58), Sindlingen (+88) und Zeilsheim
(+97) auf. Zu den Stadtteilen mit den geringsten
Anstiegen gehdrten auBerdem Hausen (+105),
Eckenheim (+107), Berkersheim (+112), Dornbusch
(+122), Nieder-Erlenbach (+159), Heddernheim
(+161) sowie Nordend-Ost (+169).

Es fallt auf, dass gerade zentrale Stadtteile, die
durch Mehrfamilienhduser gepragt sind, einen gro-
Ben Zuwachs verzeichnen konnten. Ein Zusammen-
hang ware hier naheliegend. Rechnerisch bestétigt
er sich jedoch nicht (siehe Tabelle 13, Seite 17).*

4 Aufgrund der deutlichen Ausreier wird auch hier auf die
Berechnung einer Rangkorrelation nach Spearman‘s Rho (p)
gesetzt.
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Tab.12 Anzahl der fertiggestellten Wohnungen in den Stadtteilen zwischen 2011 und 2021

Nr. Staditeil insgesamt 1 Raum 2 Raume 3 Raume 4 und WA
Raume

1 Altstadt 464 63 133 122 146
2 Innenstadt 176 37 36 51 52
3 Bahnhofsviertel 745 113 296 232 104
4 Westend-Sud 593 29 107 73 344
5 Westend-Nord 279 4 99 78 91
6 Nordend-West 1534 423 341 298 472
7 Nordend-Ost 169 28 67 2 72
8 Ostend 1596 -53 505 585 559
9 Bornheim 830 25 97 329 376
10 Gutleutviertel 252 -16 24 101 127
11 Gallus 7816 560 2195 2643 2418
12 Bockenheim 2910 190 696 871 1153
13 Sachsenhausen-Nord 1676 84 375 415 674
14  Sachsenhausen-Sid und Flughafen 1424 -83 395 519 535
16 Oberrad 324 2 87 126 119
17  Niederrad 2535 493 662 685 695
18 Schwanheim 627 222 113 141 96
19  Griesheim 465 37 83 107 193
20 Rodelheim 984 188 86 317 393
21 Hausen 105 -1 12 29 62
22  Praunheim 282 3 28 88 163
24 Heddernheim 161 26 3 25 92
25 Niederursel 364 38 75 91 145
26 Ginnheim 612 137 111 195 165
27 Dornbusch 122 7 9 28 72
28 Eschersheim 366 33 44 42 151
29 Eckenheim 107 4 20 14 36
30 Preungesheim 895 59 65 227 544
31 Bonames 58 3 11 7 32
32 Berkersheim 112 1 2 6 88
33 Riederwald 28 - -1 -50 79
34 Seckbach 214 8 46 38 104
35 Fechenheim 219 -2 21 46 143
36 Hochst 584 21 132 185 246
37 Nied 565 9 42 93 396
38 Sindlingen 88 23 24 5 25
39 Zeilsheim 97 3 16 12 66
40 Unterliederbach 780 -3 76 144 515
41  Sossenheim 196 2 31 13 128
42  Nieder-Erlenbach 159 2 6 35 105
43 Kalbach-Riedberg 4252 72 599 1005 2214
44 Harheim 327 1 3 18 302
45  Nieder-Eschbach 213 40 36 43 94
46  Bergen-Enkheim 386 -3 34 64 275
47  Frankfurter Berg 322 - 4 8 275
Stadt insgesamt (1) 37015 2816 7967 10248 15984

Quelle: Statistische Gebaudedatei.

Seit 2019 einschlieBlich Wohnheime. Zugang durch Neu- und Umbau. (1) Die Werte weichen durch die Anonymisierung von der Sum-
me der Einzelwerte ab.
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Tab.13 Ergebnis der Rangkorrelation zwischen Saldo der Wohnungen in den Stadtteilen sowie ihrem Anteil an

den Gebaudearten

Anteil an Nicht-wohn-
gebauden mit
Wohnungen

Anteil an Mehr-
familienh&dusern

Anteil an Ein-
familienh&dusern

Anteil an Zwei-
familienh&dusern

Saldo der Wohneinheiten

zwischen 2011 und 2021 0,24

0,41* -0,32 -0,35

Quelle: Eigenberechnung.

* Fehlerwahrscheinlichkeit der Signifikanz von unter fiinf Prozent.

Raumlich sehr unterschiedliche Entwicklungen

Interessant ist auBerdem die Entwicklung der Seg-
mente der Bautatigkeit in den Stadtteilen seit 2011.
Obwohl der Anteil von Ein-Raum-Wohnungen an der
Bautatigkeit wuchs, gab es in zwei Stadtteilen am In-
nenstadtrand auch gegenteilige Bewegungen (siehe
Abbildung 18, Seite 18). Das Gutleutviertel hatte
das niedrigste Saldo, denn es hatte relativ die meis-
ten Ein-Raum-Wohnungen verloren (-6,8 %). Hier war
jedoch auch der absolute Wert fertiggestellter Woh-
nungen unterdurchschnittlich (252 Wohneinheiten).
Das Ostend gewann zwischen 2011 und 2021 mehr
als 1500 Wohnungen hinzu. Aber auch in diesem
Stadtteil war Uber den Gesamtzeitraum ein Verlust an
Ein-Raum-Wohnungen in Héhe von 3,3 Prozent zu
verzeichnen. Dem gegenlber standen Zuwéachse an
Ein-Raum-Wohnungen sowohl in innerstédtischen
als auch in dezentralen Lagen. Prozentual die meis-
ten neuen Ein-Raum-Wohnungen sind in Schwan-
heim entstanden (+38,8 %). In Sindlingen wurden ins-
gesamt nur 88 neue Wohnungen fertiggestellt, aber
zumindest hiervon war der Anteil der kleinsten Woh-
nungsform mit 29,9 Prozent verhéltnisméaBig hoch.
Spannend ist hierbei der groBe Zuwachs im Nordend
(+27,6 %), da hier mehr als 1500 Wohnungen ent-
standen sind und dementsprechend eine recht hohe
Anzahl an Wohneinheiten dieses Typs.

Im Bereich der Zwei-Raum-Wohnungen gab es
nur in einem Stadtteil einen Rickgang (siehe Ab-
bildung 19, Seite 18): Im Riederwald sind diese
um 3,6 Prozent zuriickgegangen. Jedoch sind hier
in den vergangenen zehn Jahren auch nur 28 neue
Wohneinheiten entstanden. Daher entspricht der
Wert nur einer Wohnung. Die anderen Werte im 25
Prozent-Quantil sind marginale Zuwé&chse. Diese
sind in den Stadtteilen Harheim (+0,9 %), Frank-
furter Berg (+1,4 %) sowie Heddernheim (+2,1 %)
zu finden. Die héchsten Zugewinne an Zwei-Raum-
Wohnungen gab es im zentralen (inner)stadtischen
Raum: im Bahnhofsviertel (+39,7 %), im Nordend-
Ost (+39,6 %), im Westend-Nord (+36,4 %) sowie im

Ostend (+31,6 %). Im Nordend-Ost war das Saldo
des gesamten Wohnungszuwachses aber deutlich
unterdurchschnittlich, im Westend-Nord ,nur‘ unter-
durchschnittlich.

Der Riederwald sticht insbesondere bei der Be-
trachtung der gréBeren Wohnungstypen ins Auge
(siehe Abbildung 20, Seite 18). In den letzten
zehn Jahren hat der Stadtteil mehr als die einein-
halbfache Menge des Zuwachses an Drei-Raum-
Wohnungen verloren (-178,6%). Die né&chstgro-
Beren Werte im untersten Quartil waren positiv.
Neben dem Nordend-Ost (+1,2 %) sind wieder die
Stadtteile Frankfurter Berg (+2,8 %) sowie Harheim
(+5,6 %) zu nennen. Die deutlichsten Zugewinne an
Drei-Raum-Wohnungen zeigten sich nicht rdumlich
konzentriert, sondern Uber die Stadt verteilt: Das
Gutleutviertel konnte ein Plus in Hohe von 42,8 Pro-
zent verzeichnen, Bornheim lag bei 39,8 Prozent.
Auf den néchsten Platzen befanden sich in knap-
pem Abstand die Stadtteile Sachsenhausen-Sid
und Flughafen (38,0 %) sowie Oberrad (37,7 %).

Im Bereich der Vier- und Mehr-Raum-Wohnungen
gab es gar keine Verluste. Egal, welcher Stadtteil
betrachtet wird, der verfligbare Anteil an dieser
WohnungsgroBe ist gestiegen. Die kleinsten Zu-
wachsraten sind im Bahnhofsviertel (+14,0%), in
Schwanheim (+16,8 %), in Ginnheim (+27,1 %) und
in Niederrad (+27,4 %) zu konstatieren (siehe Abbil-
dung 21, Seite 18). Die mit deutlichem Abstand
starksten Veradnderungen haben sich im Rieder-
wald ergeben. Hier wurden am Gesamtzuwachs
des Stadtteils gemessen 282,1 Prozent Vier- und
Mehr-Raum-Wohnungen gebaut. Auf den dahinter-
liegenden Platzen waren Frankfurter Berg (+95,8 %),
Harheim (+93,2 %) sowie Berkersheim (+90,7 %) zu
finden. Bedeutsam ist hierbei, dass alle vier genann-
ten Stadtteile ein unterdurchschnittliches Gesamt-
Saldo Uber die letzten zehn Jahre ausgewiesen ha-
ben. Gerade fiir den Stadtteil Riederwald liegt daher
beispielsweise die Vermutung nahe, dass viele Drei-
zu Vier-Raum-Wohnungen wurden.
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Abb. 18 Anteil des Zuwachses an Ein-Raum-Wohnun-

gen zwischen 2011 und 2021

in %
I -68- 0,0

0,1- 3,9
B 40-12,4
I 12,5-38,8

Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei.

Seit 2019 einschlieBlich Wohnheime. Zugang durch Neu- und
Umbau.

Abb.19 Anteil des Zuwachses an Zwei-Raum-Woh-
nungen zwischen 2011 und 2021

in %
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Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei.

Seit 2019 einschlieBlich Wohnheime. Zugang durch Neu- und
Umbau.
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Abb.20 Anteil des Zuwachses an Drei-Raum-Woh-
nungen zwischen 2011 und 2021

in %
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Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei.

Seit 2019 einschlieBlich Wohnheime. Zugang durch Neu- und
Umbau.

Abb.21 Anteil des Zuwachses an Vier- und Mehr-
Raum-Wohnungen zwischen 2011 und 2021

in %
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Quelle: Raumbezugssystem 2023; Statistische Gebaudedatei.

Seit 2019 einschlieBlich Wohnheime. Zugang durch Neu- und
Umbau.
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Abb.22 Anzahl der je Stadtteil fertiggestellten Wohnungen nach Anzahl der Wohnrdume
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Mit einem Box-Plot wird die Verteilung von Daten grafisch dargestellt. Es zeigt, in welchem Bereich die Daten liegen
und wie sie sich in diesem Bereich verteilen. Dabei bestimmen fiinf wesentliche Kennziffern die Grundform des
Box-Plots: Minimum, unteres Quartil (Quantil bei 25 %, blau), Median, oberes Quartil (Quantil bei 75 %, gelb), Maximum.
Die dargestellte Box bzw. der Kasten wird durch die Werte des oberen und des unteren Quartils begrenzt. Die Box zeigt
also den Bereich, in dem die mittleren 50 Prozent der Daten liegen. Die Extremwerte werden durch senkrechte Anten-
nen mit der Box verbunden. Oberhalb bzw. unterhalb der Antennen sind AusreiBer durch Punkte dargestellt.

Quelle: Statistische Gebaudedatei.

Betrachtet man stadtteilweise die Anzahl der fertig-
gestellten Wohnungen nach ihrer Raumanzahl, so
wird klar, dass es flir nahezu alle Wohnungstypen
sehr deutliche Extrem-Werte als AusreiBer gibt (sie-
he Abbildung 22).

Fazit

Der Frankfurter Wohnungsmarkt ist alles andere als
eindimensional. Die zentralen Stadtteile und ihr n&-
heres Umfeld weisen vor allem kleine Wohnungen
und solche der mittleren GroBen auf. Vor allem an
den (ndrdlichen) Stadtréandern zeigt sich, dass hier
ein Gegenpol zur urbanen Dichte erlebt werden
kann und die Einfamilienhduser aus vielen Wohn-
rdumen bestehen.

In Deutschland sind die Mobilitdt und Wohnpra-
ferenz der Menschen stark von ihrer aktuellen Le-
bensphase abhangig. Die Kinder der Babyboomer-
Generation sind gegenwartig zwischen 18 und 30
Jahren alt und sie prdgen den Zuzug in die inner-

stédtischen Lagen. Diese Kohorte ist sehr groB, so-
dass dieser Effekt sich in den kommenden Jahren
etwas abmildern wird. Die potenzielle (neue) Eltern-
Generation zwischen 30 und 45 Jahren préferieren
solche Lagen abseits der Zentren, die aber Uber
eine gute ErschlieBung und Infrastruktur verfligen.
Die Bevolkerung der Uber 45-Jahrigen weist eine
sehr geringe Mobilitdt auf und sie ist die Gruppe, die
eher aus der Stadt ins Umland zieht. Der Suburba-
nisierungstrend ist folglich nur von anderen Phéno-
menen, die sich in absoluten Zahlen zuletzt starker
niedergeschlagen haben, tUberlagert (Bundesinstitut
fir Bau-, Stadt- und Raumforschung, 2017, S. 15;
Goddecke-Stellmann und Lauerbach, 2021, S. 27).

Wohnungen mit mehr als drei Wohnrdumen bleiben
zwar die dominanten Typen, ihr Anteil am Neubau
nimmt aber ab. Insbesondere die groBen Wohnbau-
projekte bilden diese Vielfalt an Bedlrfnissen ab.
Auch unter demografischen Gesichtspunkten ist
es weiterhin wichtig, all diese Typen im Neubau zu
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berlicksichtigen. Grundséatzlich bleibt der Nachfra-
gelberhang aber bestehen und so wird auch das
Themenfeld Nachverdichtung und Neubau weiter-
hin politisch relevant bleiben.

Zuletzt gilt es noch, die Frage dieses Beitrags zu
beantworten: Verandert sich der Gebdudebestand
durch den Wohnungsneubau passend/adaquat zur
Haushaltsstruktur? Es ist aufféllig, dass sich bei-
spielsweise der Anteil der Ein-Raum-Wohnungen an
den fertiggestellten Wohnungen in den letzten Jah-

ren verdoppelt hat — aufgrund des auBerst geringen
Anteils fiihrt dies aber nicht zu einer Schwerpunkt-
verschiebung. Da der Nachfrageliberhang aber fir
Wohnungen mit einer unterschiedlichen Anzahl an
Wohnraumen existiert, ist diese leichte Verschie-
bung vermutlich als adaquat einzuschéatzen. Wich-
tig bleibt es, die kuinftigen Vorhaben in Abhangigkeit
von den Mobilitdtstendenzen der unterschiedlichen
Bevdlkerungsgruppen zu Uberprtfen.

Frankfurter Statistische Berichte 2023
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Briefwahl in der Pandemie

Briefwahl als Alternative in der Pandemie: Ausnahme oder fortlaufender

Trend?

Dr. Michael Wolfsteiner

In den letzten Jahren gewann in den Zeiten der Pan-
demie die Briefwahl enorm an Bedeutung. Sowohl
die Beantragungen von Wahlscheinen bzw. Brief-
wahlunterlagen als auch der Anteil der Wahlerin-
nen und Wahler, die per Brief ihre Stimme abgaben,
nahmen zu. Doch wie haben sich nach der Pande-
miephase die Zahlen entwickelt? Welche Rahmen-
bedingungen auBer der Pandemie spielen vielleicht
eine Rolle? Welche Auswirkungen hat die geédnderte
Briefwahlbeteiligung auf die Ergebnisse? Eine Be-
trachtung der Briefwahlentwicklung auf dem Gebiet
der Stadt Frankfurt am Main in den letzten 30 Jah-
ren verspricht Einblicke und Erklarungen.

Ein Blick zuriick: Entwicklung seit dem bundes-
weiten Beginn der Briefwahl 1961

Die Briefwahl, wie wir sie heute kennen, gibt es seit
der Bundestagswahl 1961. Vier Jahre zuvor konnten
die Wahlerinnen und Wahler erstmals in den sechs
Wochen vor der Wahl im flr sie zustandigen Wahl-
amt vorab wahlen - eine echte Briefwahl stellte dies
aber noch nicht dar.' In Hessen war es dann mit der
Volksabstimmung zur Herabsetzung des Wahlalters
am 8.Marz1970 mdglich, per Brief abzustimmen,
und im gleichen Jahr wurde die Alternative zum
Urnengang bei der Landtagswahl eingefihrt. 1972
fanden die ndchsten Kommunalwahlen in Hessen
statt und die Briefwahl wurde auch flir diese Wahlart
angeboten (Wolfsteiner, 2017, S. 22).

Hessen als Schlusslicht

Hessen war das letzte Bundesland, das den Wahl-
berechtigten die alternative Teilnahme an einer Wahl
ermdglichte. Zuvor lehnte die SPD im hessischen
Landtag neun Mal die Einfihrung der Briefwahl ab.
Wie zunachst auf Bundesebene, so konnten die
hessischen Wahlberechtigten ab 1962 ausschlieB3-
lich vorab im Wahlamt wéhlen und 1966 gab es mo-
bile Wahlvorstiande, die unter bestimmten Bedin-
gungen Wahlwillige zu Hause besuchten — deshalb
sprach man auch von der ,,Bettenwahl“ (Wolfsteiner,
2017, S. 22).

Bei der ,,echten” Briefwahl erhalten die Wahlberechtigten die
Unterlagen auf Antrag per Post und kdnnen diese in gleicher
Weise zurlicksenden. Selbstverstandlich kann der Wahlbrief
ebenso direkt abgegeben werden und auch die Vorabwahl im
Briefwahllokal des Wahlamtes ist weiterhin moglich.

Regelfall Urnenwahl

Als Idee bei der Einflhrung der Briefwahl stand im
Hintergrund, dass sie die Ausnahme bleiben und
nur den Menschen die Wahlteilnahme ermdéglichen
sollte, die an der Stimmabgabe am Wahlsonntag im
Wahllokal gehindert sind. Die Urnenwahl am festge-
setzten Wahltag sollte die Regel bleiben. Dazu war
es lange Zeit notwendig, bei der Beantragung eines
Wahlscheins? und der Briefwahlunterlagen zu be-
grinden, weshalb die Stimmabgabe am Wahlsonn-
tag nicht moglich ist (siehe Abbildung 1, Seite 24).

Begriindung fiir Nutzung der Briefwahl entfiel
2009

2008 wurde diese Einschréankung gesetzlich auf-
gehoben und mit den Wahlen 2009 entfiel erstmals
die Notwendigkeit zur Begriindung. Seit diesem
Zeitpunkt kénnen die Wahlberechtigten per Brief
wéhlen, ohne dass daftir ein besonderer Grund vor-
liegen muss. Zugleich kdnnen die Antragstellenden
seither nicht mehr entscheiden, ob sie nur einen
Wahlschein oder auch Briefwahlunterlagen erhalten
mochten. Vielmehr werden die Briefwahlunterlagen
immer direkt mit versandt.

Verschiedene Wege zum Wahlschein

Bis zur Bundestagswahl 2005 konnten Wahlschei-
ne und Briefwahlunterlagen 43 Jahre lang nur per
Wahlbenachrichtigung, Brief bzw. E-Mail oder per-
sonlich im Briefwahllokal beantragt werden. Seit
der Stadtverordnetenwahl 2006 gibt es den ,Wahl-
scheinantrag online“, mit dessen Hilfe die Wahlbe-
rechtigten schnell und unkompliziert in einem digi-
talen Prozess die Unterlagen anfordern kénnen. Der
direkte Abgleich der Antragsdaten mit dem Wahler-
verzeichnis beschleunigte die Bearbeitung merklich
und fiihrte auch zu Ressourceneinsparungen bei
der Wahllogistik, insbesondere durch die Reduktion
von Nachfragen bei formlosen Antragen.

2 Ein ausgestellter Wahlschein 16st die Bindung an das
zugewiesene Wahllokal auf, da sich zwei alternative Wege
der Stimmabgabe aus diesem ergeben. Zum einen werden
mit dem Wahlschein Unterlagen zur Briefwahl versandt, die
die Stimmabgabe per Post erméglichen. Zum anderen ist es
mit einem Wahlschein méglich, in einem beliebigen Wahllokal
des kleinsten Wahlgebietes (z. B. Ortsbezirk, Wahlkreis usw.),
in dem man wohnt, zu wéhlen. Eine doppelte Stimmabgabe
bleibt dabei selbstverstandlich weiterhin ausgeschlossen.
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Abb.1 Wahlscheinantrag in der Wahlbenachrichtigung zu den Kommunalwahlen 2006 mit Begriindung

Bei Riicksendung mit der Post bitte nur in frankiertem Umschlag absenden (Porto 0,55 €) Antrag nur ausfiillen, unterschreiben und absenden, wenn Sie nicht in
lhrem Wahlraum, sondern durch Briefwahl oder in einem anderen
An die Gemeinde-/ Stadtverwaltung - Wahlamt (Anschrift auf der Riickseite) Wabhllokal lhres Wahlkreises wihlen wollen.
Andernfalls diese Karte zur Wahl mitbringen.
Antrag auf Briefwahl / Erteilung eines Wahlscheines Far amtliche Vermerke:

Wer den Antrag fiir eine andere Person stellt, muss eine schriftliche Vollmacht vorlegen.
Ich beantrage die Erteilung eines Wahlscheines und versichere, dass einer der nachstehend aufgefiihrten Griinde Eingegangen am:
gegeben ist:

Briefwahlbezirk Nr.:

* Abwesenheit am Wahltag aus wichtigem Grund.

* Verlegung der Wohnung ab dem 34. Tag vor der Wahl (20.02.2006) in einen anderen Wahlbezirk des Wahlkreises. Sperrvermerk W~

» Berufliche Griinde, Krankheit, hohes Alter, korperliches Gebrechen oder ein sonstiger kérperlicher Zustand, sodass der
Wahlraum nicht oder nur unter nicht zumutbaren Schwierigkeiten aufgesucht werden kann.

Wahlschein Nr.:

Der Wahlschein - O mit Briefwahlunterlagen - O ohne Briefwahlunterlagen - soll/en - Unterlagen
0  abgesandt
O an meine umseitige Anschrift geschickt werden. O tberbracht
O an mich an folgende Anschrift geschickt werden (bitte in Druckschrift schreiben): am:

Unterlagen erhalten am:

Die Angaben zur Person auf der Vorderseite sind zutreffend bzw. dort korrigiert.

, den Unterschrift und Datum
Mein Geburtsdatum Ort, ggf. Staat Datum Unterschrift

Wahlschein und Briefwahlunterlagen diirfen fiir eine andere Person nur abgeholt werden, wenn sie nachweislich plétzlich erkrankt ist und die Berechtigung zum Abholen durch eine schriftliche Vollmacht nachgewiesen
wird und die Unterlagen der wahlberechtigten Person nicht mehr rechtzeitig tibersandt oder amtlich tiberbracht werden kénnen.

Quelle: Gemeindewahlleiterin.

Wahlart hat Einfluss auf das Verhalten der Wahl- folgend wird dies auf Basis der sogenannten ,Wahl-
berechtigten berechtigten mit Sperrvermerk®® betrachtet.

Seit die Moglichkeit der Stimmabgabe per Brief

besteht, steigt die Zahl der Wahlberechtigten, die 3 Wahlberechtigte, die einen Wahlschein beantragen, erhalten

diese beantragen und auch nutzen. Zwischen der im Wabhlerverzeichnis einen Vermerk dartiber, so dass sie
Stadtverordnetenwahl 1993 und der Landtagswahl nicht mehr in dem ihnen zugewiesenen Wahllokal wéhlen
2023 ist die Entwicklung je Wahlart etwas unter- konnen, ohne einen Wahlschein vorzulegen. Dieser Vermerk
schiedlich verlaufen, ein deutlicher Anstieg ist aber wird an den Wahlvorstand Ubermittelt, der das korrespon-

dierende Wahllokal betreut. So wird ausgeschlossen, dass
eine Wahlerin/ein Wahler sowohl per Brief als auch vor Ort im
Wahllokal ihre/seine Stimme abgibt und damit doppelt wahlt.

vor allem seit 2018 bei allen zu beobachten. Nach-

Abb.2 Zasuren bei der Beantragung von Wahlscheinen bzw. Briefwahlunterlagen

Bundestagswahl 1961 Stadtverordentenwahl 2006

Erste Briefwahl in Deutschland. Der Wahlscheinantrag kann
online gestellt werden.

* 1960 « 1970 2000 :

Landtagswahl 1970 Landtagswahl 2009 Landtagswahl 2018
Erste Briefwahl in Hessen. Entfall der Begriindung Start des indivualisierten
beim Wahlscheinantrag. QR-Codes auf der
Wahlbenachrichtigung.

Quelle: Wahlleiter/-in.
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Direktwahlen

Lag der Anteil der Wahlberechtigten mit Sperrver-
merk bei den ersten beiden Wahlen 1995 und 2001
mit zehn bis elf Prozent relativ hoch, ging er an-
schlieBend auf unter acht Prozent zuriick. Mit der
Direktwahl 2018 stieg er dann wieder auf Gber zehn
Prozent und erreichte bei den beiden Wahlgangen
2023 mit rund 20 Prozent seinen Hohepunkt.

Stadtverordnetenwahlen

Bei der zweiten Art der Kommunalwahlen — der
Stadtverordnetenwahl — bewegte sich der Anteil der
Wahlberechtigten, die einen Wahlschein beantrag-
ten, zwischen 1993 und 2016 im Bereich von acht
bis etwas Uber elf Prozent. Auch die erste Wahl mit
dem damals neuartigen Wahlrecht des Kumulierens,
Panaschierens und Streichens sowie dem daraus
resultierenden sehr groBen Stimmzettel machte da-
bei keine Ausnahme. Erst die Pandemie-Wahl im
Marz 2021 lieB den Anteil auf 30 Prozent ansteigen.

Landtagswahlen

Auch die Landtagswahlen 1995 bis 2009 fuihrten zu
Anteilen von Wahlberechtigten mit Sperrvermerk um
die zehn Prozent. In den 2010er Jahren verdoppelte

sich der Anteil (rund 20 Prozent) und zur Landtags-
wahl im Oktober 2023 betrug er dann 27 Prozent.

Bundestagswahlen

Traditionell liegt der Anteil der Wahlberechtigten
mit Sperrvermerk bei Bundestagswahlen Uber dem
der anderen Wahlarten inklusive der Europawahl.
Betrug er 1994 bis 2009 rund 16 bis 18 Prozent,
Ubersprang er 2013 die Marke von 20 Prozent und
verzeichnete 2021 inmitten der Pandemie den Re-
kordwert von fast 41 Prozent.

Europawahlen

Bei den Europawahlen der Jahre 1994 bis 2014 lag
der Anteil derjenigen, die mit einem Sperrvermerk
im Wahlerverzeichnis standen, zwischen acht und
zwolf Prozent. Mit der Wahl 2019 machte er einen
deutlichen Sprung nach oben auf fast 20 Prozent.

Niveauverschiebung bei allen Wahlarten

Uber alle Wahlarten hinweg ist in den vergangenen
zehn Jahren eine Niveauverschiebung festzustellen
und seit 2021 hat sich der Anteil der Wahlberech-
tigten mit Sperrvermerk ein weiteres Mal deutlich
erhoht.

Abb.3 Verlauf des Anteils an Wahlberechtigten mit Sperrvermerk
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Quelle: Wahlleiter/-in.

Anteil Wahlberechtigte mit Sperrvermerkin %
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Sicher wahlen in Zeiten der Pandemie

Neben den Wahlberechtigten mit Sperrvermerk
sind auch die Wahlerinnen und Wahler, die per Brief
und mit Wahlschein im Wahllokal abstimmten, eine
wichtige GréBe zur Beurteilung der Situation in der
Corona-Pandemie.

Am 2. November 2020 begann auf Beschluss der
damaligen Bundesregierung der Lockdown, der
gesellschaftlich einschrédnkende MaBnahmen zur
Einddmmung der Pandemie mit sich brachte. Erst
im Mai 2021 wurde dieser Lockdown wieder auf-
gehoben und so mussten die hessischen Kommu-
nalwahlen am 14. Marz 2021 unter den geltenden
Bedingungen und SicherheitsmaBnahmen durchge-
fuhrt werden.

Ohne Zweifel flihrten die festgelegten Regularien
auch bei den Wahlberechtigten zu Reaktionen. Die
Briefwahl wurde zu diesem Zeitpunkt gegeniber
der Wahl im Wabhllokal eine attraktive Variante der
Stimmabgabe, insbesondere da Zusammenkinfte
vieler Personen, wie sie Wahlen nun einmal sind,
eine Gefahrdung der persoénlichen Gesundheit dar-
stellten. Vermutlich verstéarkt wurde dieser Prozess
durch eine Kampagne des Magistrats der Stadt
Frankfurt am Main, der mit Plakaten auf die Mdg-
lichkeit der sicheren Stimmabgabe per Briefwahl
aufmerksam machte (siehe Abbildung 4).

N Briefwahl in der Pandemie

Abb.4 Kampagnenplakat zu den
Kommunalwahlen 2021

KOMMUNALWAHLEN

2021

MEINE STIMME - MEINE WAHL

SICHER

per Brief oder
im Wahllokal

Frankfurt wéhlt sicher:
f oder am 14. Méarz im Wahllokal.

Quelle: Magistrat der Stadt Frankfurt am Main.

Abb.5 Anteil Briefwahlerinnen und -wahler vor dem Hintergrund der Lockdownphasen
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Briefwahl in der Pandemie

Abb.6 Entwicklung der Wahlberechtigten insgesamt, mit und ohne Sperrvermerk

60 00 0 O I
e B oem e e .
104 317 107 859

400000 154121 EEETUEEEUE. R B T
173 802

300000 S T I N D D

200000 - 357913 403865 - 408781 402477
254 621 e

100000 — [N el [ N - I

0
Stadtverordnetenwahl ~ Bundestagswahl Biirgerentscheid Direktwahl Direktwahl Landtagswahl
2021 2021 0B-Abwahl 2022 Hauptwahl 2023 Stichwahl 2023 2023

Wahlberechtigte ohne Sperrvermerk Bl Wahlberechtigte mit Sperrvermerk

Quelle: Wahlleiter/-in.

Dass die Briefwahl durch ihre Kontaktarmut als ge-
sundheitsschitzende Alternative in der Pandemie
begriffen wurde, zeigt die Betrachtung der Wahlen
vor dem Hintergrund der Lockdownphasen. Bei den
Kommunalwahlen 2021 wird dies besonders deut-
lich, als 30,1 Prozent der 512034 Wahlberechtigten
einen Wahlschein beantragten und 130559 Wahle-
rinnen und Wahler, das entspricht einem Anteil von
56,6 Prozent an allen Wahlenden, diesen auch zur
Briefwahl nutzten (siehe Abbildung 5, Seite 26).

Stadtverordnetenwahl 2021 als neuer Hohe-
punkt

Damit erreichte die Zahl der Wahlberechtigten mit
Sperrvermerk bei den Kommunalwahlen 2021 ei-
nen vorlaufigen Hohepunkt. Fir die Stadtverord-
netenwahl stellten 154121 Frankfurterinnen und
Frankfurter einen Antrag (30,1 Prozent der Wahlbe-
rechtigten). FUnf Jahre zuvor, bei der Stadtverord-
netenwahl 2016, gab es 57617 Antradge und somit
erhielten 11,5 Prozent der Wahlberechtigten einen
Wabhlschein. Damit stieg die absolute Zahl der Wahl-
berechtigten mit Sperrvermerk, aber auch deren
Anteil an den Wahlberechtigten insgesamt, um fast
das Dreifache. Ein solcher Anstieg war nicht vorher-
zusehen.

Ebenso wie die Wahlberechtigten mit Sperrvermerk
stieg auch die Zahl der Briefwahlerinnen und -wah-
ler an. Gaben 2016 noch 24,9 Prozent der Wéhlen-
den (48745 Personen) per Brief ihre Stimme ab, so
lag der Wert 2021 bei 56,6 Prozent (130559 Wahler/
-innen) und damit Uber doppelt so hoch wie noch
funf Jahre zuvor.

Entwicklung seit den Kommunalwahlen 2021

Einen weiteren Anstieg der Wahlscheinantrage gab
es dann 2021 bei der Bundestagswahl. Tradiert liegt
die Zahl der Wahlberechtigten, die einen Antrag auf
Briefwahl stellen, bei dieser bundesweiten Wahl am
hochsten. So wurde im September 2017 erstmals
die Schwelle von 100000 Antrdgen Uberschritten
und die Zahl lag fast doppelt so hoch wie bei der
Stadtverordnetenwahl ein Jahr zuvor bzw. um ein
Flnftel hoéher als noch bei der Bundestagswahl
2013.

Auch im Herbst 2021 wuchs die Zahl der Wahl-
scheinantrdge und sie lag mit dem Abschluss des
Wahlerverzeichnisses bei 173802 Wahlberechtigten
mit Sperrvermerk. Wéhrend die Zunahme gegen-
Uber der Bundestagswahl vier Jahre zuvor 72568
Wahlberechtigte betrug, lag der Wert nur 19681
oder 12,8 Prozent tUber dem der Kommunalwahlen
2021. 2017 dagegen wurden bei der bundesweiten
Wahl knapp 1,8-mal so viele Antrage gestellt wie bei
den Kommunalwahlen des Jahres 2016.

Weiterhin hoch blieben die Antragszahlen beim Bur-
gerentscheid zur Abwahl des Oberblrgermeisters
im November 2022 (104317 Wahlberechtigte mit
Sperrvermerk) und den beiden Wahlgangen der Di-
rektwahl im Marz 2023 (Hauptwahl: 99729, Stich-
wahl: 107 859). Der Anteil der Wahlberechtigten mit
Sperrvermerk lag somit bei allen drei Wahlgangen
zwischen 19,6 und 21,1 Prozent. Allerdings ist zu
beachten, dass alle Frankfurterinnen und Frankfur-
ter, die auf Grund ihres 18. Geburtstages zwischen
Haupt- und Stichwahl wahlberechtigt werden, von
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Amts wegen Briefwahlunterlagen erhalten. Bei der
Direktwahl 2023 betraf dies rund 2800 Personen.

Auch bei der juingsten Wahl, die zum Hessischen
Landtag am 8. Oktober 2023, setzte sich der Trend
fort und die Anteile blieben hoch. 27 Prozent der
Wahlberechtigten erhielten einen Wahlschein und
damit neun Prozentpunkte mehr als noch bei der
Landtagswahl 2018 (siehe Abbildung 8, Seite 29).

Brief und Online-Antrag zunachst wichtigste
Wege zum Wahlschein

Eine Auswertung der Art, wie die Briefwahlantrage
eingehen, ist seit der Bundestagswahl 2013 mog-
lich. Zun&chst waren die Einsendung per Post oder
die personliche Beantragung im Briefwahllokal die
bestimmenden Elemente. Bis zur Europawahl im
Jahr 2019 lag der Anteil der beiden genannten An-
tragswege in Summe bei 72 bis 85 Prozent. Im glei-
chen Zeitraum schwankte der Anteil der Antrage,
die online gestellt wurden, zwischen zwdlf und 27
Prozent.

Erst mit der Stadtverordnetenwahl 2021 drehte sich
dieses Verhaltnis um und zwei Drittel bis vier Flnftel
der Antrdge gingen online ein, wahrend die traditi-
onellen Antragsstellungen ricklaufig waren (18 bis
34 %).

N Briefwahl in der Pandemie

Aktuell fast 60 Prozent der Antrage per QR-
Code

Zum wichtigsten Antragsweg hat sich bei den letzten
Wabhlen der individualisierte QR-Code, der erstmals
auf den Wahlbenachrichtigungen zur Landtagswahl
2018 zu finden war, entwickelt. Dieser QR-Code
enthalt nicht nur den Link auf den Wahlscheinantrag
online, sondern zugleich die notwendigen Angaben
der bzw. des Wahlberechtigen. Ein einfacher Scan
dieses QR-Codes mit dem Smartphone oder Tablet
genugt, um in weniger als einer Minute einen Wahl-
scheinantrag zu stellen.

Bereits beim Bulrgerentscheid zur Abwahl des Ober-
blrgermeisters nutzte fast die Halfte der Antragstel-
lenden den QR-Code und seit der Direktwahl im
Marz dieses Jahres liegt der Wert bei knapp 60 Pro-
zent aller eingegangener Antréage.

Wahlende mit Wahlschein im Wahllokal

Nicht alle, die einen Wahlschein beantragen, nut-
zen die ebenfalls versandten Briefwahlunterlagen
zur Stimmabgabe. Einige dieser Wahlberechtig-
ten mit Sperrvermerk nutzen den Wahlschein, um
kurzentschlossen doch im Wahllokal zu wahlen. Seit
Einflhrung der Briefwahl in der heutigen Form lasst
sich dieses Vorgehen beobachten, allerdings war es
lange Zeit die absolute Ausnahme.

Abb.7 Ubermittlungswege der Briefwahlantrége seit der Stadtverordnetenwahl 2021

Stadtverordneten-
wahl 2021
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Quelle: Wanhlleiter/-in.
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Abb.8 Anteil Wahlberechtigte mit Sperrvermerk sowie
Briefwahlerinnen und -wéhler seit 1993
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Quelle: Wahlleiter/-in.

Der Anteil der mit Wahlschein im Wahllokal Wahlen-
den betrug bis zur Europawahl 2019 jeweils unter ei-
nem, zumeist sogar unter einem halben Prozent. Ein-
zige Ausnahmen waren die Stadtverordnetenwahlen
2006 und 2011, bei denen die Quote Uber zwei Pro-
zent lag, sowie dem Stichwahlgang der Direktwahl
2018, bei dem der Anteil 1,4 Prozent betrug.

Bei den Stadtverordnetenwahlen 2021 entschied
sich — trotz oder aufgrund der damaligen Pande-
mielage — wiederum ein hoher Teil der Wahlberech-
tigten, die einen Wahlschein beantragt hatten, mit
diesem im Wahllokal zu wahlen. 1,6 Prozent der
Wahlerinnen und Wahler (3759 Personen) machten
von dieser Mdéglichkeit Gebrauch, dreimal so viele
wie 2016. Auch seit der Wahl im Mérz 2021 blieb
der Anteil der Urnenwahlenden mit Wahlschein
vergleichsweise hoch und betrug zwischen 0,7
(Burgerentscheid November 2022) und 1,98 (Stich-
wahlgang Marz 2023) Prozent.

Anderungen wirken sich auf die Teilergebnisse
der Parteien aus

Der Uber die Zeit gewachsene Anteil an Wahlschein-
antragen wirkt sich auf die Art der Wahlbeteiligung,
d.h. auf den Anteil der Briefwéhlerinnen und -wahler
an den Wahlenden insgesamt aus. Bis zur Direkt-
wahl 2012 betrug der Anteil der per Brief Wahlenden
maximal 23,3 Prozent und lag zumeist unterhalb der
20-Prozent-Marke.

Mit der Bundestagswahl 2013 kam es zu einer Ni-
veauverschiebung und der Anteil derjenigen, die
ihre Stimme postalisch abgaben, lag sieben Jahre
— bis zur Europawahl 2019 - zwischen knapp 24 und
30 Prozent. Ein neuerlicher Sprung ergab sich aus
der Pandemiesituation bei der Stadtverordneten-
wahl 2021, als der Anteil der Briefwéhlerinnen und
-wahler auf den Rekordwert von 56,6 Prozent stieg.
Zwar sank er dann in der Folge wieder ab, lag aber
bis zur Landtagswahl im Oktober 2023 stabil bei
Uber 40 Prozent.

Auswirkungen hat die beschriebene Niveauénde-
rung des Briefwahlanteils auch auf die Ergebnisse
der Parteien, wie eine Betrachtung der Parteiergeb-
nisse getrennt nach Urnen- und Briefwahl fir die
beiden Wahlen zur Stadtverordnetenversammlung
2016 und 2021, die Bundestagswahlen 2017 und
2021 sowie die Landtagswahlen 2018 und 20234
deutlich macht.

4 Zur Betrachtung werden bei den Bundestagswahlen die
Zweitstimmen, bei den Landtagswahlen die Landesstimmen
herangezogen. Die Erst- bzw. Wahlkreisstimmen finden keine
Beachtung.
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Abb.9 Ergebnisse der Wahlen zur Stadtverordnetenversammlung 2016 und 2021 nach Urnen- und Briefwahl

Stadverordnetenwahl 2016 Stadverordnetenwahl 2021

CcDU
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DIE LINKE
FDP

Sonstige

Urmenwahl = duBerer Kreis; Briefwahl = Innerer Kreis  in %

Quelle: Wahlleiter/-in.

Abb.10 Ergebnisse der Bundestagswahlen 2017 und 2021 nach Urnen- und Briefwahl (Zweitstimmen)

Bundestagswahl 2017 Bundestagswahl 2021
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Quelle: Wahlleiter/-in.
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Abb.11 Ergebnisse der Landtagswahlen 2018 und 2023 nach Urnen- und Briefwahl (Landesstimmen)

Landtagswahl 2018

Quelle: Wahlleiter/-in.

CDU und FDP profitierten von der Briefwahl,
SPD und DIE LINKE von der Urne

In der Vergangenheit — bei den Wahlen 2016, 2017
und 2018 - konnten die CDU sowie die FDP von der
Briefwahl profitieren. Bei einer isolierten Ergebnis-
betrachtung hétte die CDU in der Briefwahl mehr als
drei Prozentpunkte Uber ihrem Ergebnis gelegen,
die FDP 1,2 (2016, 2018) bzw. 2,9 (2017).

Dagegen waren die SPD und DIE LINKE in der Ur-
nenwahl starker vertreten. Das isolierte Briefwahler-
gebnis lag fur die SPD 2016 um -2,3 Prozentpunkte
unter dem Gesamtergebnis, 2017 waren es sogar
-2,8 Prozentpunkte und 2018 minus ein Prozent-
punkt. Ahnlich stellt es sich fiir DIE LINKE dar, sie
unterschritt in der Briefwahl ihr Gesamtergebnis
2016 um -1,6, 2017 um -2,3 und 2018 um -1,4 Pro-
zentpunkte.

Die Grinen lagen 2016 in der Briefwahl um -1,7
Prozentpunkte unter ihrem Gesamtergebnis. Bei der
Bundestagswahl 2017 waren Urnen- und Briefwahl
flr die Partei eher ausgewogen, die Abweichungen
lagen sowohl bei der Urnen- als auch bei der Brief-
wahl im Betrag unter einem halben Prozentpunkt.
Bei der Landtagswahl 2018 war das Briefwahlergeb-
nis der Grinen dann wieder unterdurchschnittlich
(-0,9 %-Punkte). Damit konnten die Griinen nicht

CDU

SPD
GRUNE
DIE LINKE
FDP
Sonstige

Landtagswahl 2023

Urmenwahl = auBerer Kreis; Briefwahl = Innerer Kreis  in %

eindeutig von einer der beiden Arten der Stimmab-
gabe profitieren.

Hoher Briefwahlanteil flihrt zur Angleichung
zwischen den Parteien

Bei den Wahlen 2021 und 2023 ist das Bild differen-
zierter. Die zunehmende Briefwahlbeteiligung fuhrt
dazu, dass die Unterschiede zwischen den Partei-
en zurlickgehen und die Stimmenherkunft sich tUber
die Parteigrenzen eher angleicht.

Bis auf wenige Ausnahmen bewegten sich die Ab-
weichungen der Parteiergebnisse in der gesondert
betrachteten Urnen- und Briefwahl im Betrag unter
einem Prozentpunkt. Abweichend davon konnte die
CDU bei der Stadtverordnetenwahl 2021 nochmals
deutlich von den Briefwahlstimmen profitieren, ihr
Ergebnis lag +2,5 Prozentpunkte héher als gesamt.
DIE LINKE erreichte tradiert in der Urnenwahl mit
+1,3 Prozentpunkten ein leicht Uberdurchschnittli-
ches Ergebnis.

Die Griinen erzielten bei der Bundestagswahl ein
sehr gutes Ergebnis — sie wurden mit 24,6 Prozent
die starkste Kraft in Frankfurt — und konnten sich
dabei auf ein sehr gutes Abschneiden bei der Brief-
wahl stutzen. Ihr Ergebnis lag hier um +2,8 Prozent-
punkte hoher als insgesamt. Auffallig ist auch das
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Abschneiden der SPD in der Urnenwahl, in der die
Partei +1,3 Prozentpunkte Uber ihrem Gesamter-
gebnis lag.

Interessanterweise ergab sich bei der Landtagswahl
2023 fur die CDU wieder ein tradiert-bekanntes Bild.
Ihr Ergebnis in der Briefwahl lag +3,3 Prozentpunkte
Uber ihrem Gesamtergebnis, wahrend die Urnen-
wahl um -2,2 Prozentpunkte zuriickblieb. Auch bei
der Linken lag die Verteilung beim alten Muster, die
Briefwahl wich um -1,1 Prozentpunkte, die Urnen-
wahl um +0,7 Prozentpunkte vom Gesamtergebnis
ab.

Stimmenherkunft ist deutlich verschoben

Bezogen bei den Wahlen 2016, 2017 sowie 2018
noch alle finf genannten Parteien den weitaus gro-
Beren Anteil ihrer Stimmen aus der Urnenwahl, die-
ser betrug nur in wenigen Ausnahmefallen unter 70

Abb.12 Stimmenherkunft fiir die Parteien nach
Urnen- und Briefwahl fiir die Stadtverordnetenwahl
2016, die Bundestagswahl 2017 und die Landtags-
wahl 2018
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Quelle: Wahlleiter/-in.
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Prozent, so hat sich dies seit der Stadtverordneten-
wahl 2021 deutlich verandert.

Alle funf Parteien gewannen bei der Stadtverord-
netenwahl 2021 mehr als die Halfte ihrer Stimmen
durch die Briefwahl, wobei der Anteil der Briefwah-
lenden an allen Wahlenden 57,3 Prozent betrug.
Sechs Monate spater, bei der Bundestagswahl
2021 mit einem Anteil der Briefwahlenden von 51,1
Prozent, traf dies auf die SPD und DIE LINKE bereits
nicht mehr zu. Wahrend 48,2 der SPD-Stimmen per
Brief abgegeben wurden, waren es bei der Linken
45,8 Prozent. Mit der Landtagswahl 2023 fiel der
Anteil der per Brief abgegebenen Stimmen auf 40,8
Prozent und damit erhielten auch alle finf aufge-
fUhrten Parteien wieder den gréBeren Teil ihrer Stim-
men aus der Urnenwahl. Dabei schwankte der Pro-
zentsatz der Urnenstimmen je nach Partei zwischen
54,8 Prozent (CDU) und 66,6 Prozent (DIE LINKE).

Abb.13 Stimmenherkunft fiir die Parteien nach
Urnen- und Briefwahl fiir die Wahlen 2021 sowie die
Landtagswahl 2023
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Wahlentscheidung fallt verstéarkt vor dem Wahl-
sonntag

Die vorhergehenden Ausflihrungen zeigen, dass die
Wahlberechtigten unabhangig von ihrer Parteiprafe-
renz verstarkt die Briefwahl nutzen. Das wiederum
bedeutet in der Folge, dass sich die Wahlentschei-
dung zu einem nicht unbedeutenden Teil bereits auf
die sechs Wochen vor dem Wahlsonntag verlagert.
Ereignisse und Wahlkampfinhalte, die kurz vor dem
Wahltag stattfinden, kbnnen damit an Bedeutung
verlieren.

Wie geht es weiter? Eine Einschdtzung der zu-
kiinftigen Entwicklung

Selbstverstandlich ist das Verhalten der Wahlerin-
nen und Wahler in der Zukunft nicht vorhersehbar.
Allerdings lasst sich auf Basis der Entwicklung seit
Beginn des Jahrzehnts und vor allem seit der Stadt-
verordnetenwahl 2021 vermuten, dass die Beteili-
gung per Brief weiterhin einen hohen Anteil haben
wird. Insbesondere ist damit zu rechnen, dass die
schnelle und unkomplizierte Beantragung von Brief-

wahlunterlagen einen weiteren signifikanten Ruick-
gang der Briefwahlanteile verhindert.

Derzeit sieht es so aus, als ob sich der Anteil der
Wahlberechtigten, die Briefwahl beantragen, bei
35 bis 40 Prozent der Wahlberechtigten einpendeln
koénnte. Gegenuber dem Durchschnittsanteil im vor-
hergehenden Jahrzehnt (24,7 %) kdme es somit zu
einer deutlichen Niveauverschiebung um fast 20
Prozentpunkte nach oben (Mittelwert der Wahlen
seit 2021: 46,8 Prozent). Bezogen auf die jeweilige
Wahlart scheint eine Verdoppelung der Antrags-
zahlen im Vergleich zu der Zeit vor der Pandemie
durchaus moéglich. In Folge kénnte sich dann auch
der Anteil der Briefwahlenden bei einem Wert um 40
Prozent einpendeln.

Ob damit dauerhaft eine Verschiebung der Partei-
ergebnisse nach Urnen- und Briefwahl einhergeht,
ist fraglich. Mit der Landtagswahl 2023 waren bei
wenigen Parteien wieder alte Muster erkennbar und
es bleibt abzuwarten, ob diese sich in den nachs-
ten Wahlen verfestigen oder doch ganz neue Muster
entstehen.
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So hat Frankfurt gewahlt - die reprasentative Wahlstatistik der Bundes-

und Landtagswahlen seit 2000

Oliver Brlicher

Die reprasentative Wahlstatistik ist ein gesetzlich
vorgeschriebenes Erhebungsverfahren, das Wahler-
gebnisse nach Alter und Geschlecht abbildet. Ge-
regelt ist sie im Wahlstatistikgesetz sowie in Wahl-
gesetzen und -verordnungen.” Auch in Frankfurt
wird die reprdsentative Wahlstatistik ausgewertet
und zusammen mit den allgemeinen Wahlergebnis-
sen verdffentlicht. Hierflir werden in ausgewahlten
Stimmbezirken markierte Stimmzettel erneut nach
spezifischen Merkmalen erfasst (siehe hierzu Info-
box ,,Ablauf der reprasentativen Wahlstatistik“, Sei-
te 36).

Im folgenden Beitrag werden erstmals die Ergeb-
nisse der reprasentativen Wabhlstatistik fir die Bun-

" Die reprasentative Wahlstatistik ist gesetzlich geregelt im
§ 2 Wahlstatistikgesetz, im § 48 Absatz 2 Landeswahlgesetz
sowie im § 72 Landeswahlordnung.

des- und Landtagswahlen der Jahre 2002 bis 2023
daraufhin untersucht, inwieweit sich Verdnderungen
oder erkennbare Muster ergeben haben.

Zu beachten ist, dass die jeweils ausgewahlten
Wabhlbezirke nicht immer die gleichen sind, sondern
von Wahl zu Wahl zumeist unterschiedliche Bezirke
zu Grunde gelegt wurden. Ursache dafir ist, dass
die reprasentativen Wahlbezirke durch die Bun-
des- bzw. Landeswahlleitung vorgegeben werden.
Die Auswahl muss zur jeweiligen Wahl zum Beispiel
an neue Wahlbezirkszuschnitte angepasst werden.
Die Représentativitat ist aber durchgéngig gege-
ben. Insofern ist die Bildung langer Reihen sinnvoll
und aussageféhig. Abbildung 1 zeigt am Beispiel
der Wahlbeteiligung exemplarisch die Qualitat der
reprasentativen Wahlstatistik. Gut zu erkennen ist,
dass die Abweichung zwischen tatsachlicher Wahl-
beteiligung aus allen Frankfurter Wahlbezirken ver-

Abb.1 Vergleich der Wahlbeteiligung in den R-Bezirken und in Frankfurt insgesamt bei Bundes- und Landtags-

wahlen
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Ablauf der reprasentativen Wahlstatistik

Fir die reprasentative Wahlstatistik werden im Vorfeld einer jeden Wahl durch die Bundes- bezie-
hungsweise Landeswahlleitung nach einem Zufallsverfahren reprasentative Wahlbezirke ausgewéahlt.
Als Grundlage dienen hier Ergebnisse vorangegangener Wahlen. Zudem muss sichergestellt sein, dass
im ausgewahlten Wahlbezirk ausreichend Personen an der Wahl teilnehmen."

In den Stichprobenwahlbezirken wird genauso gewahlt wie in allen anderen Wahlbezirken auch. Der
einzige Unterschied besteht darin, dass die Stimmzettel mit einem Unterscheidungsaufdruck verse-
hen sind, der Aufschluss Uber die Zugehdrigkeit der Wahlerin bzw. des Wahlers zu einer von sechs
Altersgruppen gibt. Eine Ubersicht der Altersgruppen und die dazugehérige Stimmzettelmarkierung
sind Tabelle 1 (Seite 37) zu entnehmen. Die Ermittlung des Wahlergebnisses durch die Wahlvorstédnde
erfolgt, wie in allen anderen Wahlbezirken auch, direkt im Anschluss an die SchlieBung der Wahllokale.
Die anonyme statistische Auszahlung nach Alter und Geschlecht wird erst im Nachgang zur Wahl in der
Statistikstelle und damit zeitlich und 6értlich getrennt von der Feststellung des Wahlergebnisses durch-
gefihrt. Die Stichprobenbezirke sind Uber das gesamte Stadtgebiet verteilt und stets so groB3, dass das
Wahlgeheimnis nicht verletzt wird. Rickschllisse auf die Stimmabgabe von Einzelpersonen sind nicht
mdglich und Ergebnisse fir einzelne Wahlbezirke dirfen nicht bekannt gegeben werden.

Die Wahlbeteiligung in den reprasentativen Urnenwahlbezirken berechnet sich aus der Zahl der Wah-
lerinnen und Wahler zuzlglich der Wahlberechtigten mit ausgestelltem Wahlschein bezogen auf die
Wahlberechtigten insgesamt.

Seit 2002 werden auch Briefwahlbezirke in die Auswertung einbezogen, um dem angestiegenen Brief-
wahlaufkommen Rechnung zu tragen.?

L Geregelt im § 3 Wahlstatistikgesetz. Danach muss der ausgewahlte représentative Wahlbezirk mindestens 400 Wahlerinnen
und Wahler umfassen
2 Siehe Artikel ,Briefwahl als Alternative in der Pandemie: Ausnahme oder fortlaufender Trend?“ Seite 23 in diesem Heft.

glichen mit denen der reprasentativen Wahllokale
recht gering ist. Darlber hinaus verlauft die Ent-
wicklung der Wahlbeteiligung parallel und Trends
lassen sich dementsprechend gut ablesen.

Der Fokus der Betrachtung liegt auf den traditionel-
len Parteien, von denen es seit vielen Jahren Ergeb-
nisse gibt, also CDU, SPD, GRUNE und FDP. Zu den
Sonstigen zahlen vor allem die kleineren Parteien,
aber auch DIE LINKE und die AfD. Fur DIE LINKE
gibt es seit 2005 Daten, fur die AfD seit 2013. Beide
flieBen daher bei der Langzeitbetrachtung in der Be-
wertung in die Sonstigen ein, es wird allerdings im
Rahmen des Moglichen auf einzelne Aspekte ein-
gegangen

Wahlbeteiligung in reprdasentativen Bezirken

Die Wahlbeteiligung beschreibt, wieviel Wahlbe-
rechtigte bei einer Wahl von ihrem Stimmrecht Ge-
brauch gemacht haben. Aber die Wahlbeteiligung
zeigt auch an, wie stark Wahlberechtigte motiviert
und mobilisiert wurden, ihre Stimmen abzugeben
und damit gelebte Demokratie zu praktizieren.

Hier sind klare Strukturen festzustellen. Je nach-
dem, welche Bedeutung die Birgerinnen und Bir-
ger einer Wahl beimessen, Uben sie mehr oder weni-
ger ihr Stimmrecht aus. Die Wahlbeteiligung variiert
dabei zwischen den unterschiedlichen Alters- und
Geschlechtsgruppen. Jingere Menschen weisen in
der Regel eine geringere Bereitschaft auf, wahlen zu
gehen, wéhrend bei den fortgeschrittenen Alters-
gruppen eine héhere Wahlbeteiligung festzustellen
ist.

Auf die Unterscheidung zwischen dem Wahlverhal-
ten von Frauen und Ménnern wird nicht ndher ein-
gegangen. Es lasst sich aber feststellen, dass die
weibliche Wahlerschaft fast durchweg eine etwas
niedrigere Wahlbeteiligung aufweist als die mannli-
che - und das in allen Altersgruppen (siehe Tabelle
2, Seite 50).

Wahlbeteiligung bei den Bundestagswahlen

Sind in den 1970er Jahren Uber 90 Prozent der
Wahlberechtigten bei Bundestagswahlen an die
Wahlurnen gegangen, so ist diese Bereitschaft im
Laufe der Jahrzehnte deutlich zurtickgegangen,
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Tab.1 Unterscheidung der Altersgrupen auf dem
Stimmzettel

Geschlecht Alter ... Jahre Aufdruck

18 bis 24

25 bis 34

35 bis 44

45 bis 59

60 bis 69 (2)

70 und mehr (2)
18 bis 24

25 bis 34

35 bis 44

45 bis 59

60 bis 69 (2)

70 und mehr (2)

mannlich, divers oder
ohne Angabe im Ge-
burtenregister (1)

weiblich

zr|x|—|z|o|m|mio|lo|w|>

(1) Aufgrund geringer Fallzahlen des Merkmals "divers" wird die
bindre Geschlechterform ausgewiesen. (2) Die Differenzierung
zwischen 60 bis 69 Jahre und 70 Jahre und alter wird erst seit
2013 vollzogen. Bis dahin gab es nur die Einteilung 60 Jahre
und alter.

auch in Frankfurt. So gaben in den Jahren zwischen
1977 und 1990 rund 80 Prozent der wahlberechtig-
ten Frankfurterinnen und Frankfurter ihre Stimmen
ab. Seit dem Jahrtausendwechsel sank die Wahl-
beteiligung stetig bis auf 71 Prozent ab. Bei der
letzten Bundestagswahl konnte jedoch wieder ein
Anstieg auf fast 78 Prozent verzeichnet und damit
der héchste Wert im betrachteten Zeitraum erreicht
werden.

B Reprasentative Wanhistatistic |

Generell zeigt sich im Zeitverlauf der bekannte Trend
einer zunehmenden Wahlpartizipation entlang der
Altersgruppen. Mit zunehmendem Alter steigt die
Wahlbeteiligung, wobei sie in der Altersgruppe der
45- bis 59-Jéhrigen in der Regel ihren Héhepunkt
hat.

Besonders auffallend ist die deutlich unterdurch-
schnittliche Beteiligung der jingsten Altersgruppen
der Wahlerinnen und Wahler an den Bundestags-
wahlen, was sehr gut in Abbildung 4 (Seite 39) zu
erkennen ist. Sie lag im Schnitt Gber zehn Prozent-
punkte unter dem Gesamtwert und teilweise 20 Pro-
zentpunkte unter allen anderen Altersgruppen.

Auch kann ein kontinuierlicher Rlickgang der Wahl-
beteiligung bei nahezu allen Altersgruppen festge-
stellt werden. Allerdings kam es bei der letzten Bun-
destagswahl wieder zu einem deutlichen Plus. Vor
allem bei den Altersgruppen der 35- bis 44-Jéhrigen,
der 45- bis 59-Jd&hrigen und der 25- bis 34-J&hrigen
gab es eine starkere Mobilisierung und offensicht-
lich eine hdéhere Motivation, von ihrem Stimmrecht
Gebrauch zu machen.

Hervorzuheben ist, dass sich in Frankfurt insbe-
sondere die Altersgruppe der 45- bis 59-Jéhrigen
als besonders ,treue” Wahlerinnen und Wahler er-
wiesen hat und nicht die Generation 60+, wie oft
vermutet wird. Auch die Wahlerinnen und Wahler
zwischen 35 und 44 Jahren weisen eine lGberdurch-
schnittliche Stimmabgabenquote bei den Bundes-
tagswahlen auf, wenngleich sie volatiler im Trend
waren. Bei der Generation 60+ erwiesen sich die 60-

Abb.2 Wahlbeteiligung bei den Bundestagswahlen seit 1990

Alter ... Jahre
1990 1994 1998 2002 2005 2009 2013 2017 2021
18bis 24 NN D DN D D N N N .
25pis 34 [N I I DN D D N DN e
3sbis44 [N N I D N I
4sbis 59 [N N D D D D D S e
60 una menr [N I N NN I N
60 bis 69 I
70 und mehr _
insgesamt in % 77,4 80,4 81,4 77,1 76,1 73,0 73,0 7,7 77,8

M unter Durchschnitt Durchschnitt B (iber Durchschnitt kein Wert vorhanden

Quelle: Eigenberechnung.
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Abb.3 Wahlbeteiligung bei den Landtagswahlen seit 1995

Alter...Jahre
2003

18 bis 24
25 bis 34
35 bis 44
45 bis 59
60 und mehr
60 bis 69
70 und mehr
insgesamt in % 64,6 64,8 63,3

Bl unter Durchschnitt

Quelle: Eigenberechnung.

bis 69-Jédhrigen als engagiertere Wahlgangerinnen
und -ganger als die Uber 70-Jahrigen.

In Abbildung 2 (Seite 37) ist gut die Abweichung der
jeweiligen Altersgruppe vom Durchschnittswert der
Wahlbeteiligung der entsprechenden reprasentati-
ven Wahlstatistik zu erkennen.

Wahlbeteiligung bei den Landtagswahlen

Die Wahlbeteiligung bei den Landtagswahlen un-
terscheidet sich erwartungsgeman deutlich von der
Beteiligung an Bundestagswahlen. In Abbildung 4
(Seite 39) ist gut zu erkennen, dass die Landtags-
wahlen niedrigere Stimmabgabequoten aufweisen
als die Bundestagswahlen. Das Jahr 2013 sticht
allerdings heraus, da es einen starken Anstieg der
Wahlbeteiligung in allen Altersgruppen gab —in etwa
auf das Niveau bei Bundestagswahlen. Dies ist je-
doch dadurch zu erkléaren, dass Bundes- und Land-
tagswahl damals zum gleichen Datum abgehalten
wurden. Das zeigt deutlich, dass Bundestagswah-
len von Burgerinnen und Burgern in Frankfurt als
wichtiger erachtet werden als Landtagswahlen (oder
andere Wahlen), denn sonst wirde die Wahlbeteili-
gung in etwa das gleiche Niveau erreichen und nicht
deutlich darunterliegen.

Interessant ist, dass bei der Landtagswahl 2023 die
Parteiergebnisse deutliche Verdnderungen aufwei-
sen, aber keine hdhere Wahlbeteiligung zu verzeich-
nen ist. Im Gegenteil: Der allgemeine Trend des
Ruckgangs der Wahlbeteiligung bleibt bestehen.

Wie bei den Bundestagswahlen weist auch bei den
Landtagswahlen Uber die Zeit hinweg betrachtet
die Altersgruppe der 45- bis 59-Jéhrigen eine lber-

Durchschnitt B Gber Durchschnitt

I Reprasentative Wahistatisti [

2008 2009 2013 2018

62,1 58,9

kein Wert vorhanden

durchschnittliche Stimmabgabequote auf. Anders
als bei den Bundestagswahlen erweisen sich hier
die Jahrgdnge 60+ als Uber dem Durchschnitt lie-
gend, besonders bei den Wéahlerinnen und Wahlern
zwischen 60 und 69 Jahren lasst sich die héchste
Wahlbeteiligung feststellen, wenn auch mit fallender
Tendenz. Auffallend ist die Entwicklung der 25- bis
34-jahrigen Wahlberechtigten, bei denen bei der
letzten Landtagswahl entgegen dem Trend ein Plus
bei der Wahlbeteiligung festzustellen ist, wenngleich
sie nach wie vor — wie auch die 18- bis 24-Jahrigen
— deutlich unterdurchschnittliche Stimmabgaben-
quoten aufweisen. Die 35- bis 44-Jahrigen, die bei
den Bundestagswahlen zuletzt deutlich Uberdurch-
schnittliche Quoten aufwiesen, lagen bei den letzten
Landtagswahlen unter dem Schnitt.

Fir die Landtagswahlen zeigt die Abbildung 3 die
Abweichungen der Stimmabgaben der Altersgrup-
pen vom Durchschnitt der jeweiligen Wahlbeteili-

gung.

Wahlverhalten in den Altersgruppen unter-
schiedlich

Neben der unterschiedlichen Wahlbeteiligung der
einzelnen Gruppen ist auch eine zunehmende Plu-
ralisierung der politischen Praferenzen in allen Al-
tersgruppen festzustellen. Die Parteienlandschaft
wird gréBer und von den jeweiligen Altersgruppen
unterschiedlich unterstltzt. Festzustellen ist, dass
die Differenzen der Parteienergebnisse zwischen
Bundes- und Landtagswahlen mit zunehmenden
Alter geringer werden.

Ein deutlicher Bruch im Trend ist zwischen den
Landtagswahlen 2008 und 2009 fur die Sozialde-
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Abb.4 Wahlbeteiligung bei Bundestagswahlen und Landtagswahlen

Bundestagswahlen
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== 70 und mehr insgesamt
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Quelle: Eigenberechnung.

mokraten zu erkennen, was auf politische Umstén-
de zurtickzuflihren ist, die bei den jlingeren Alters-
gruppen stérkere Auswirkungen hatten als bei den
alteren.?

2 Es gab ein Wahlversprechen der SPD, nicht mit DIE LINKE
zu kooperieren. Dies wurde aufgrund der engen Mehrheits-
verhéltnisse nicht eingehalten und die SPD strebte eine
Tolerierung durch die Linke an. Dies scheiterte am Widerstand
einiger SPD-Abgeordneter, was letztlich zu einer Minderheits-
regierung der CDU und zur Neuwahl 2009 flhrte.

Landtagswahlen

&) ======sss==sssscsssssssssssssscssssssssssssssssssssssssssas
P ==se=ssssssssssesssesssessssecssscssssscssccccsocscoossoas
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0
2003 2008 2009 2013 2018 2023
Alter ... Jahre
== 18 bis 24 == 25 bis 34 == 35 bis 44
45 bis 59 == 60 und mehr == 60 bis 69
== 70 und mehr insgesamt
in %

Wabhlverhalten der 18- bis 24-Jahrigen

Die jingste Altersgruppe, die Gruppe der Jung- und
Erstwahlenden?, ist gepragt davon, dass die Wéhle-

3 Erstwiahlerinnen und Erstwahler sind die Personen, die zum
ersten Mal in ihrem Leben an einer Wahl teilnehmen. Dazu
zahlen diejenigen, die zum Wahltag 18 Jahre alt geworden
sind und solche, die bei der vorangegangenen Wahl noch
nicht das 18. Lebensjahr vollendet haben und bei der aktuel-
len Wahl zum ersten Mal an einer Wahl partizipieren kénnen.

Blrgeramt, Statistik und Wahlen/Frankfurt am Main



Abb.5 Wahlverhalten der 18- bis 24-Jahrigen
Bundestagswahlen

6,4
14,9
9,9 24,1 27,0

31,6 29,3

2002 2005 2009 2013 2017 2021

Quelle: Eigenberechnung.

rinnen und Wahler erst am Beginn ihrer Lebenspla-
nung stehen. Dementsprechend setzen sie andere
Prioritaten als altere Jahrgange. Schule, Ausbildung,
Berufsbeginn und viele andere Dinge stehen im
Vordergrund. lhre Vorstellung der Gestaltung ihrer
Zukunft sind Grundlage fur ihre Wahlentscheidun-
gen. Die Altersgruppe, die Uber die Jahre stets die
geringste Wahlbeteiligung aufgewiesen hat, zeigt
sich auch bei der Praferenz der gewahlten Parteien
deutlich abweichend vom Durchschnitt. Das Ab-
stimmungsverhalten der Wahlerinnen und Wahler
zwischen 18 und 24 Jahren ist in Abbildung 5 dar-
gestellt.

Waéhrend bei den Landtagswahlen 2003 das Gros
der Stimmenanteile der 18- bis 24-Jahrigen noch
bei den ,etablierten” Parteien lag, so ist deutlich zu
sehen, dass im Laufe der Zeit die sonstigen Parteien
ihren Anteil deutlich ausbauen konnten. Betrug 2003
der Anteil von CDU und SPD 61,5 Prozent, kamen
beide 2023 zusammen nur auf 30,4 Prozent. Gleich-
zeitig stieg der Anteil der sonstigen Parteien im sel-
ben Zeitraum von 8,2 Prozent auf 35,7 Prozent. Auf-
fallend ist der stabile Anteil der FDP (auBer 2013).

Tendenziell wahlten die 18- bis 24-Jahrigen eher
Hlinks®, den starksten Zuspruch Uber die Jahre erfuh-
ren die Griinen. Auch DIE LINKE schnitt tGberdurch-
schnittlich ab. Die jingste Wé&hlergruppe ist in der
Praferenz ihrer Parteien breiter aufgestellt als andere
Altersgruppen, denn in keiner Altersgruppe erfah-

Landtagswahlen

8,2 13,1 10,5

27,7

10,5

2003 2008 2009 2013 2018 2023

ECDU mESPD mGRUNE FDP Sonstige

in %

ren die sonstigen einen hdheren Zulauf. Wie bereits
dargestellt, ist hier der Einbruch der SPD-Anteile
bei der Landtagswahl 2009 besonders stark. In der
jungsten Wahlergruppe betrug der Riickgang fast 20
Prozentpunkte. Dagegen stiegen die Stimmenanteile
bei GRUNEN, FDP und Sonstigen (vor allem bei DIE
LINKE) um insgesamt ebenfalls fast 20 Punkte.

Die Wahlerinnen und Wahler im Alter vom 18 bis 24
Jahren zeigten bei den Bundestagswahlen eine kla-
re Praferenz fir SPD und GRUNE, wobei die SPD
zundchst einen starkeren Zuspruch erfuhr als die
Grlnen. Bei der Bundestagswahl 2021 konnten die
Griinen jedoch mit 35,5 Prozent mehr als vier Mal so
viele Stimmenanteile in dieser Altersgruppe auf sich
vereinen wie die SPD, die von 2003 von 44 Prozent
auf 8,7 Prozent im Jahr 2021 fielen. Die CDU erhielt
bei den jlingsten Wahlerinnen und Wahlern ebenfalls
einen unterdurchschnittlichen Zuspruch. Generell
l&sst sich Uber den Verlauf feststellen, dass die Bin-
dungen an Parteien eher geringer sind und starkeren
Schwankungen unterliegen. Auch die Verteilung der
Stimmenanteile auf ,kleinere sonstige Parteien zu
Lasten von CDU und SPD ist starker ausgepréagt als
in den alteren Altersgruppen.

Wabhlverhalten der 25- bis 34-Jahrigen

Das Wahlverhalten der zweitjingsten Altersgruppe
unterscheidet sich von den jingsten Wahlerinnen
und Wabhlern. Die Wahlberechtigten haben in der

Frankfurter Statistische Berichte 2023
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Abb.6 Wahlverhalten der 25- bis 34-Jahrigen

Bundestagswahlen
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Quelle: Eigenberechnung.

Regel ihre Berufsausbildung oder ihr Studium abge-
schlossen, stehen am Anfang ihrer beruflichen Lauf-
bahn, schaffen einen festen Lebensmittelpunkt und
griinden eventuell Familien. Insofern riicken andere
Aspekte bei der Wahlentscheidung in den Vorder-
grund. Wie die 25- bis 34-Jéhrigen bei Bundes- und
Landtagswahlen ihre Stimmen verteilt haben, ist in
Abbildung 6 zu sehen.

Wie bei der jingsten Altersgruppe gibt es auch bei
den 25- bis 34-J&hrigen deutliche Verschiebungen
und im Laufe der Zeit eine erkennbare Zunahme der
Aufsplitterung der Stimmenanteile. Auch hier domi-
nieren die Parteien mit einer politischen Ausrichtung
eher links der Mitte. War zu Beginn des betrachte-
ten Zeitraums die SPD mit 35,6 Prozent klar starkste
Partei, so verschoben sich ihre Anteile zunehmend
zu den Grlnen, die 2021 bei der Bundestagswahl
34,8 Prozent erzielten und damit gut zehn Prozent-
punkte mehr als CDU und SPD zusammen (24,7 %).
Die CDU bewegte sich im Verlauf (bis auf 2013) um
die 20-Prozentmarke herum, sackte jedoch — eben-
so wie die SPD - 2021 deutlich ab; die Sozialdemo-
kraten auf 15,6 Prozent, die Christdemokraten auf
9,1 Prozent.

Die FDP erzielte in der Altersgruppe der 25- bis
34-Jahrigen einen Uberdurchschnittlichen Zuspruch.
So war zunachst ein Anstieg auf bis zu 22,1 Pro-
zent im Jahr 2009 festzustellen, dann ein Einbruch
auf sieben Prozent, um dann wieder zuletzt auf 16,1

Landtagswahlen

4.8 8,1
- : 10,4 17.9
’ 13,4 32,7 30,2

2003 2008 2009 2013 2018 2023
mCDU mSPD mGRUNE = FDP & Sonstige
in %

Prozent anzusteigen. Auch DIE LINKE erzielte in der
zweitjingsten Altersgruppe bei Bundestagswahlen
in Frankfurt iberdurchschnittliche Ergebnisse.

Bei den Resultaten der Landtagswahlen zeichnet
sich in der Entwicklung ein &hnliches Bild ab. Die
Trendverlaufe sind &hnlich zu den Bundestagswah-
len, die Ergebnisse beziehungsweise Anteile jedoch
nicht. Zu beachten ist aber, dass Landtagswahlen
oft als ein Stimmungsbild oder Gegengewicht zu
den Bundestagswahlen angesehen werden. Inso-
fern ist eine starkere Bewegung erkennbar. Eine
Ausnahme stellt hier das Jahr 2013 dar, in dem Bun-
des- und Landtagswahl am selben Wahltag stattfan-
den. Ebenfalls ist der Einschnitt bei der SPD 2009
erkennbar. In dem MaBe, in dem sich die Stimmen-
anteile der SPD von 2008 auf 2009 bei den 25- bis
34-Jahrigen reduzierten, stiegen sie in etwa bei den
Grunen und der FDP.

Wéhrend zu Beginn der 2000er Jahre ein relativ aus-
gewogenes Verhaltnis zwischen CDU, SPD, GRU-
NEN, FDP und Sonstigen herrschte, hat sich dieses
Verhaltnis im weiteren Verlauf stetig zu Lasten von
CDU und SPD verandert. Daflr stiegen die Anteile
von DIE LINKEN und Sonstigen. Auffallend sind die
zuletzt deutlich besseren Ergebnisse der FDP auf
Bundes- gegenlber der Landesebene (Ausnahme
2013). Auch die Sonstigen (inklusive AfD) schnitten
bis zum Jahr 2013 bei Bundestagswahlen bei den
25- bis 34-Jahrigen besser ab als bei Landtagswah-

Blrgeramt, Statistik und Wahlen/Frankfurt am Main



Abb.7 Wahlverhalten der 35- bis 44-Jahrigen

Bundestagswahlen
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Quelle: Eigenberechnung.

len. Die Grinen entwickelten sich in dieser Alters-
gruppe zur dominierenden Partei auf Landes- und
Bundesebene.

Wahlverhalten der 35- bis 44-Jahrigen

Die Altersgruppe der Wahlerinnen und Wahler zwi-
schen 35 und 44 Jahren steht ,mitten im Leben“ und
das in jeder Hinsicht. Sie befinden sich mitten im
Berufsleben, haben einen Lebensmittelpunkt gebil-
det und die gegriindeten Familien — wenn man dem
klassischen Bild folgt — stehen im Mittelpunkt des
Handelns. Dementsprechend haben sich auch die
Erwartungen an die Politik verandert, was sich im
Wahlverhalten widerspiegelt. Das Stimmverhalten
dieser Altersgruppe zeigt Abbildung 7.

Das Wahlverhalten der 35- bis 44-Jahrigen &hnelt
sehr dem der 25- bis 34-Jahrigen, wenngleich sich
leichte Verschiebungen feststellen lassen. CDU und
SPD machten zu Beginn des Jahrtausends den
gréBten Anteil aus und haben im Verlauf bei den 35-
und 44-Jahrigen massiv an Stimmenanteilen verlo-
ren. Konnten im Jahr 2002 CDU, SPD und GRUNE
bei den Bundestagswahlen noch 85,9 Prozent (bei
den Landtagswahlen 2003 waren es 86,4 Prozent)
auf sich vereinen, so waren es bei der letzten Bun-
destagswahl 2021 nur 59,4 Prozent (64,6 Prozent
bei den Landtagswahlen 2023).

Reprasentative Wahlstatistik

Landtagswahlen
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Verzeichnete die SPD bei der Bundestagswahl 2002
noch den starksten Zuspruch mit 35,9 %, so erreich-
te sie zuletzt den niedrigsten Wert mit 19 Prozent.
Ahnlich verhalt es sich bei der CDU. Erzielten die
Christdemokraten 2003 bei den 35- bis 44-J3hrigen
noch 21,9 Prozent, so sank ihr Anteil auf 11,4 Pro-
zent bei der Bundestagswahl 2021 ab. Wahrend die
Sozialdemokraten ihren gréBten Rickgang in dieser
Altersgruppe bei den Wahlen 2009 zu verkraften hat-
ten und seitdem um 20 Prozent herum schwanken,
kam der Einbruch der Stimmenanteile bei der Union
bei der letzten Bundestagswahl 2021.

Die Grlinen erfuhren zu Beginn der Dekade von den
Wahlerinnen und Wahlern dieser Altersgruppe einen
hdéheren Zuspruch, in der Folge sank ihr Anteil kon-
tinuierlich bis zur letzten Bundestagswahl 2021. Hier
stiegen sie massiv in der Gunst der Wahlerschaft
zwischen 35 und 44 Jahren und erzielten mit 29 Pro-
zent ihr bestes Resultat. Ihr Ergebnis entsprach fast
dem von CDU und SPD zusammen (30,4 %).

Die FDP schwankte im Zuspruch der 35- bis 44-Jah-
rigen. Sie erzielte 2009 in dieser Altersgruppe bei
den Bundestagswahlen ihr bestes Ergebnis (19,0 %),
um dann vier Jahre spéter ihr schlechtestes Resultat
(7,0%) zu verzeichnen. Wie bei den jungen Alters-
gruppen ist auch bei den Wahlerinnen und Wah-
lern zwischen 35 und 44 Jahren eine Pluralisierung
festzustellen, indem sie ihre Stimmen im Laufe der
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Abb.8 Wahlverhalten der 45- bis 59-Jahrigen
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Quelle: Eigenberechnung.

Zeit zunehmend auf immer mehr Parteien verteilten
— wenngleich nicht in dem AusmaB (mit Ausnah-
me 2021) wie bei den jlingeren Altersgruppen. So
machten die sonstigen Parteien (zum Teil mehr als)
ein Viertel der Stimmenanteile aus. Zur bevorzugten
Partei haben sich bis dato die Griinen entwickelt.

Bei den Landtagswahlen zeichnet sich in der Gruppe
der 35- bis 44-Jahrigen ein ahnliches Bild wie bei
den Bundestagswahlen ab. Die CDU erzielte in der
Gesamtschau etwas bessere Ergebnisse als bei den
Bundestagswahlen — zumindest in der ersten Half-
te und bei der letzten Landtagswahl. Auffallend ist
dabei der héhere Wert 2013, der wiederum auf den
Umstand zurlckzufihren sein dirfte, dass die Land-
tagswahl zusammen mit der Bundestagswahl ab-
gehalten wurde und die Union davon aufgrund der
hdheren Mobilisierung in dieser Altersgruppe starker
profitierte. Die Sozialdemokraten lagen in Frankfurt
in der Gunst der Wahlerinnen und Wahler zwischen
35 und 44 Jahren bei den Landtagswahlen — mit
Ausnahme im Jahr 2008 — unter den Resultaten der
Bundestagswahlen. Auffallend auch hier der schon
erwahnte Einbruch von 2008 auf 2009 bei den Sozi-
aldemokraten, allerdings schon nicht mehr so stark
wie in den beiden jlingeren Altersgruppen.

Die FDP konnte in Frankfurt auf Landesebene nicht
so gute Ergebnisse in der Altersgruppe der 35- bis
44-Jahrigen erzielen wie auf Bundesebene. Hier
sticht auch die Wahl 2009 hervor, bei der die Libe-

Landtagswahlen
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ralen Uberdurchschnittlich viele Wahlerinnen und
Wahler gewannen — wohl vor allem von der SPD.
Ansonsten blieben die Werte der FDP Uber die Zeit
(auBer 2008/2009) in dieser Altersgruppe relativ sta-
bil, verglichen zu den Resultaten von CDU und SPD.

Die Grinen erzielten im Laufe der Zeit bei den 35-
bis 44-jahrigen Wahlerinnen und Wahlern tendenzi-
ell etwas bessere Resultate als in der Gruppe der
25-bis 34-Jéhrigen und in der Regel bessere Ergeb-
nisse bei den Landtagswahlen als bei den Bundes-
tagswahlen. Sie dominierten aber nicht so stark die
Wahlerschaft im Alter von 35 bis 44 Jahren wie im
Vergleich mit der jingeren Gruppe.

Auch bei den Landtagswahlen ist &hnlich wie bei
den Bundestagswahlen in der Gruppe der 35- bis
44-Jahrigen zunehmend eine hdhere Aufteilung der
Stimmen auf mehrere Parteien festzustellen, wenn
auch nicht in dem AusmaB. Auch ist der Effekt nicht
so groB wie bei den jingeren Altersgruppen.

Wahlverhalten der 45- bis 59-Jahrigen

Unter den Wéhlerinnen und Wahlern stellt die Alters-
gruppe zwischen 45 und 59 Jahren den gréBten An-
teil an der Wahlerschaft in Frankfurt.* Bei ihnen ist

4 Gultig fur die Altersgruppierung ab 2013. Sonst stellen die
60-jahrigen und alteren Wahlberechtigten den gréBten Anteil
der Wahlberechtigten.
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die Familiengrindung in der Regel abgeschlossen
und der Lebensmittelpunkt liegt traditionell im Be-
rufsleben. Sie weisen die héchste Wahlbeteiligung
auf und bilden das gréBte potentielle Stimmenre-
servoir der Parteien. Wie die 45- bis 59-Jéhrigen bei
Bundes- und Landtagswahlen ihre Stimmen verge-
ben haben, ist in Abbildung 8 (Seite 43) zu erkennen.

Ihr Wahlverhalten ist starker auf die “klassischen”
Parteien ausgerichtet als bei den jingeren Wahler-
gruppen. Die Pluralisierung zeichnet sich zwar auch
hier deutlich ab, aber sie ist nicht so stark ausge-
préagt wie bei den jingeren Altersgruppen. Dennoch
ist hier ein besonders hoher Anteil an AfD-Wahlerin-
nen und -Wahlern (in der Gruppe der Sonstigen ent-
halten) festzustellen.

Waren 2002 noch 92,9 Prozent der Stimmen bei den
etablierten Parteien, so betrug deren Anteil 2021 bei
der letzten Bundestagswahl 79,4 Prozent. Konnten
CDU und SPD zu Beginn noch 65,1 Prozent der
Stimmen auf sich vereinen, so waren es zuletzt nur
noch 39,9 Prozent. Dennoch ist ihr Anteil hoher als in
den jlingeren Altersgruppen. Sowohl SPD als auch
CDU verloren (mit Schwankungen) Uber den Zeit-
raum, wahrend die Griinen Zugewinne verzeichnen
konnten.

Die Griinen bewegten sich bei den Bundestagswah-
len in dieser Zeitspanne Uber 20 Prozent, auBer in

Abb.9 Wahlverhalten der liber 60-Jahrigen
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Quelle: Eigenberechnung.

den Jahren 2013 und 2017, in denen sie schwécher
abschnitten. Generell war ihr Anteil bei Bundestags-
wahlen in der betrachteten Altersgruppe der Wah-
lerinnen und Wahler zwischen 45 und 60 Jahren
niedriger als in den jungeren Altersgruppen. Die FDP
bewegte sich in etwa auf dem Niveau der Alters-
gruppe der 35- bis 44-Jahrigen. Die Sonstigen be-
kamen, wie schon erwahnt, einen stetigen Zuwachs,
wenn er auch nicht so ausgepragt war wie bei den
jingeren Altersgruppen. So steigerte sich der Anteil
bei den Bundestagswahlen in Frankfurt bis 2017 auf
29,5 Prozent, fiel jedoch wieder um fast zehn Pro-
zentpunkte. Interessant ist dabei, dass das Absinken
unter anderem auf einen massiven Rickgang bei
den Anteilen der Linken zurlickzufiihren ist, wahrend
die restlichen Sonstigen mit der AfD (die seit 2013
eine messbare Rolle spielt), etwa ihr Niveau hielten.

Verglichen zu den Bundestagswabhlen I&sst sich fest-
stellen, dass die Wahlerinnen und Wahler der CDU
in der Altersgruppe der 45- bis 59-Jahrigen bei den
Landtagswahlen etwa ahnliche Ergebnisse erzielten
— mit Ausnahme der Wahl 2023. Die Christdemokra-
ten verloren nach 2003 in der Altersgruppe zwischen
45 und 59 Jahren bei den Landtagswahlen deutlich
an Zustimmung, konnten dann aber ihr Niveau bei
leichten Verlusten in etwa halten — bis 2023. Hier
konnte die CDU, wie bereits beschrieben, ein klares
Plus verzeichnen.

Landtagswahlen

9,3 8,2 11,6

2003 2008 2009 2013 2018 2023

ECDU mSPD mGRUNE FDP Sonstige
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Die SPD war bei den Landtagswahlen in der Alters-
gruppe der 45- bis 59-Jahrigen starkeren Schwan-
kungen unterlegen und erreichte 2023 nur noch
etwa die Halfte ihres Ergebnisses von 2003. Auch in
dieser Altersgruppe ist der Einbruch zwischen 2008
und 2009 klar zu erkennen, von denen sich die Sozi-
aldemokraten auch nicht mehr richtig erholen konn-
ten.

Sowohl CDU als auch SPD erzielten in dieser Alters-
gruppe bei den Landtagswahlen — ebenso wie bei
den Bundestagswahlen — zumeist etwas bessere
Resultate als in der jingeren Altersgruppe (35-44
Jahre), die Griinen deutlich schwachere Ergebnisse.
Die FDP erfuhr bei den 45- bis 59-Jahrigen auf der
Ebene der Landtagswahlen in Frankfurt einen etwas
geringeren Zuspruch als bei den jlingeren Alters-
gruppen und deutlich weniger gegenlber den Bun-
destagswahlen in derselben Altersgruppe.

Die Sonstigen waren in der Altersgruppe der 45-
bis 59-Jéhrigen auBer bei der letzten Landtagswahl
(und 2008) nicht so stark wie bei den Bundestags-
wahlen. Die Linke bekam in Frankfurt einen zuneh-
mend schwacheren Zuspruch auf Landesebene als
auf Bundesebene, der von den Sonstigen (mit AfD)
kompensiert wurde.

Wahlverhalten der altesten Altersgruppen

Bei den éltesten Wahlerinnen und Wahlern wurde
aufgrund der zunehmenden Alterung der Gesell-
schaft eine weitere Unterteilung der Altersgruppen
vorgenommen. Seit dem Jahr 2013 wird zwischen
Wahlerinnen und Wahlern im Alter zwischen 60 und
69 Jahren sowie 70 Jahre und alter unterschieden.

In diesen Altersgruppen spielen wieder andere As-
pekte eine Rolle bei der Wahlentscheidung, denn
das Berufsleben ist weitestgehend abgeschlossen.
Auch die familidre Situation hat sich verandert, da
die Kinder nicht mehr dem Haushalt angehéren und
auf eigenen Beinen stehen. Insofern dreht sich die
Wahlentscheidung um die Zukunft ihres Lebens-
abends und die Gedanken um ihre Kinder und Enkel.
Abbildung 9 (Seite 44) zeigt das Wahlverhalten der
Seniorinnen und Senioren.

Auch bei der dltesten Generation ist bei den Bun-
destagswahlen ein deutliches Plus bei den Sonsti-
gen festzustellen, besonders ab dem Jahr 2013, als
die AfD Teil des politischen Spektrums wurde. Die
Bindung an CDU und SPD ist in den altesten Alters-
jahrgéngen deutlich starker als in allen anderen Al-
tersgruppen, obwohl sich die Generation 60+ Uber
die Zeit zunehmend von CDU und SPD abgewen-
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det hat und ihre Stimmen vermehrt an GRUNE und
Sonstige (vor allem Linke und AfD) vergeben hat.

Der Riickgang bei den Christdemokraten war dabei
stérker als bei den Sozialdemokraten, sowohl bei
Bundes- als auch bei Landtagswahlen. Die Anteile
der CDU reduzierten sich bei den tUber 60-J&hrigen
bei den Bundestagswahlen von 49 Prozent im Jahr
2002 auf 27,9 Prozent bei der letzten Wahl 2021, ein
Rickgang von 21,1 Prozentpunkten. Bei den Land-
tagswahlen ging es von 54,5 Prozent im Jahr 2003
auf 36,4 Prozent in diesem Jahr zuriick, ein Minus
von 18,1 Prozentpunkten. Die Union erfuhr in Frank-
furt bei den Wahlen auf Landesebene einen hdheren
Zuspruch bei den Uber 60-Jahrigen als auf Bundes-
ebene.

Bei der SPD verhielt es sich in der Altersgruppe 60
Jahre und &lter anders. Hier konnte das Niveau der
Bundestagswahlen im Jahr 2002 von 33,7 Prozent
im Jahr 2021 mit 32,9 Prozent fast wieder erreicht
werden, nachdem es zuvor ricklaufig war. Bei den
Landtagswahlen war dieser Effekt nicht festzustel-
len. Die Sozialdemokraten verloren bei den Uber
60-Jéhrigen etwa zehn Prozentpunkte — von 29,6
Prozent auf 19,8 Prozent.

Auch bei den Uber 60-Jahrigen ist der Einbruch im
Jahr 2009 auffallend, der aber bei weitem nicht so
groB war wie bei den anderen Altersgruppen. Die
Stimmenanteile erholten sich im Jahr 2013 (besser
als bei Bundestagswahlen), dann erfolgte wieder ein
Rickgang.

Die Grinen spielen in der Generation 60+ keine so
groBe Rolle wie SPD und CDU. Die Griinen erfuhren
in Frankfurt in dieser Gruppe zunachst einen héhe-
ren Zuspruch bei Bundestagswahlen als bei Land-
tagswahlen. Dies hat sich jedoch bei den letzten
beiden Wahlen geéndert, die Grinen konnten ihren
Anteil deutlich ausbauen. Die FDP hat in der altesten
Generation im Laufe der Zeit an Bedeutung verloren
(Ausnahme 2009), erzielt in Frankfurt bei Wahlen fir
den Deutschen Bundestag aber hdhere Resultate
als bei Wahlen fiir den Hessischen Landtag.

Im Verlauf haben auch in der dltesten Wahlergruppe
die sonstigen Parteien stetig zugelegt, insbesondere
seitdem die AfD auf der politischen Buhne in Frank-
furt (2013) erschienen ist. lhren Hohepunkt erziel-
ten die Sonstigen 2017 bei Bundestagswahlen und
2018 bei Landtagswahlen. Zuletzt waren die Stim-
menanteile bei den Sonstigen in der Generation der
60-Jahrigen und Alteren wieder leicht riicklufig.
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Abb.10 Wahlerinnen und Wahler der CDU bei Bundes- und Landtagswahlen
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Quelle: Eigenberechnung.

Im Jahr 2013 wurde — wie schon erwahnt — die Grup-
pe 60 Jahre und &lter erweitert in 60 bis 69 Jahre und
70 Jahre und élter. Betrachtet man die Unterschiede
zwischen den beiden Altersgruppen, ergibt sich ein
etwas differenzierteres Bild Uber das Wahlverhalten
der Seniorinnen und Senioren. So sind die Anteile
bei den 60- bis 69-Jahrigen fir die Sozialdemokra-
ten bei den Bundestagswahlen zum Teil niedriger als
bei den Uber 70-Jahrigen. Bei der CDU ist dieser Un-
terschied bei Weitem nicht so deutlich (auBer 2013).
Bei den Landtagswahlen erféhrt die Union in der
Gruppe 70 Jahre und alter einen deutlich hoéheren
Zuspruch als bei den 60- bis 69-Jahrigen.

Die Griinen erzielten in der Wahlergruppe der 60-
bis 69-jahrigen Wahlerinnen und Wahler bei den
Bundestagswahlen hdhere Zustimmungswerte als
bei der Generation Uber 70 Jahre — und bei Wah-
len flr den Landtag ebenfalls. Auch die Anteile bei
den sonstigen Parteien ist in der Altersgruppe der
Wahlerinnen und Wahler zwischen 60 und 69 Jahren
deutlich héher als bei den Uber 70-Jahrigen.

Wahlerinnen und Wahler der Parteien

Die Zusammensetzung der Wahlerinnen und Wah-
ler der Parteien hat sich im Laufe der Zeit deutlich
verandert. Die Strukturen der Wéhlerschaft erwiesen
sich als nicht so starr wie urspringlich angenom-
men, sondern eher als volatil. So sind auch deutliche
Unterschiede der Zusammensetzung der Parteien-
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ergebnisse zwischen Bundes- und Landtagswahlen
festzustellen.

Waihlerinnen und Wahler der CDU

Die Wahlergebnisse der CDU, die in Abbildung 10
zusammengefasst sind, resultieren vor allem aus
den Stimmenanteilen der Wahlerinnen und Wah-
ler Gber 60 Jahre. Festzustellen ist, dass der Anteil
am Ergebnis der Christdemokraten mit zunehmen-
dem Alter wachst. Wéhrend junge Wéhlerinnen und
Wahler einen relativ geringen Anteil am Ergebnis der
Union abbilden, steigt mit zunehmender Altersgrup-
pe auch die Bedeutung der jeweiligen Wahlerschaft
fur die Partei. Interessant ist hier die Entwicklung so-
wohl bei Bundes- wie auch bei Landtagswahlen.

Waéhrend bei den Bundestagswahlen der Anteil der
altesten Wahlerinnen und Wahler am Ergebnis der
CDU im Laufe der Zeit fast kontinuierlich zurtickging,
stieg er bei der letzten Bundestagswahl wieder stark
an — auf 55,6 Prozent. Diese Entwicklung ist bei den
Landtagswahlen nicht festzustellen. Hier sank der
Anteil der Wahlerschaft am Ergebnis der Christde-
mokraten auf 43,7 Prozent. Wahrend bei den Bun-
destagswahlen die Gruppe der 45- bis 59-Jahrigen
gut ein Finftel der Stimmen fiir die CDU ausmachen,
so ist sie bei den Landtagswahlen fir die Union
wichtiger geworden und stieg tendenziell an (leichter
Rickgang 2023). Bei Bundes- und Landtagswahlen
machten die beiden altesten Jahrgange (ab 45 Jah-
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Abb.11 Wahlerinnen und Wahler der SPD bei Bundes- und Landtagswahlen
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Quelle: Eigenberechnung.

ren) mit gut zwei Drittel bis drei Viertel der Stimmen-
anteile stets den groBten Teil des Ergebnisses der
Christdemokraten aus, mit Ausnahme der letzten
Landtagswahl (2023). Hier stiegen besonders die
Anteile der jungsten Altersgruppen an, dafiir sank im
Gegenzug der Anteilswert der beiden &ltesten Grup-
pen auf gut 60 Prozent. Die jingste Altersgruppe hat
ansonsten an den Ergebnissen der CDU nur einen
geringen Anteil.

Wahlerinnen und Wahler der SPD

Ahnlich wie bei der CDU sind fiir die SPD die &lteren
Jahrgénge fur ihr Ergebnis wichtiger, insbesonde-
re bei den Bundestagswahlen. Hier stieg der Anteil
der 60-j&hrigen und &alteren Wahlerinnen und Wahler
kontinuierlich auf die Halfte an. Daflir sank parallel
der Anteil der jingeren Altersgruppen. Zu sehen ist
dies in Abbildung 11. Die Sozialdemokraten sind bei
den Landtagswahlen in ihrer Wahlerstruktur &hnlich
aufgestellt, wenngleich wie bei der CDU bei den Er-
gebnissen der letzten Landtagswahl (2023) in Frank-
furt ein Rickgang beim Anteil der altesten Wah-
lergruppe zu verzeichnen war. Die Ergebnisse der
45- bis 59-Jéhrigen und der jingeren Altersgruppen
liegen bei den Landtagswahlen tUber denen der Bun-
destagswahlen.

Generell ist die Bedeutung der altesten Wahlergrup-
pe fUr die Sozialdemokraten sehr hoch, aber nicht
in der Deutlichkeit wie fur die CDU. Sie ist bei den
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jungeren Wahlergruppen etwas breiter aufgestellt
als die Christdemokraten. Der Anteil der jingsten
Altersgruppe ist bei der SPD bis zu den letzten Wah-
len etwa doppelt so hoch wie bei der CDU. Auch
das Verschieben der Anteile der &lteren Wahlerinnen
und Wahler zugunsten der jingeren gestaltet sich
bei den Sozialdemokraten &hnlich wie bei der CDU.
Ohnenhin ist festzustellen, dass die letzte Landtags-
wahl die Ergebnisse in jeder Hinsicht auf den Kopf
gestellt hat.

Wihlerinnen und Wahler der GRUNEN

Die Resultate der Griinen, dargestellt in Abbildung
12 (Seite 48), setzen sich vor allem aus den mittleren
Altersgruppen zusammen, wobei zunehmend auch
die alteste Altersgruppe an Bedeutung fir das Er-
gebnis der Griinen gewinnt, insbesondere bei den
Landtagswahlen. Wahrend der Anteil der mittleren
Altersgruppe der 35- bis 44-Jahrigen am Wahler-
gebnis kontinuierlich abnimmt (bei Bundes- und
Landtagswahlen) steigt der Anteil am Ergebnis bei
den Gruppen der 25- bis 34- und 60-Jahrigen und
Alteren.

Der Anteil der jlingsten Altersgruppe am Ergebnis
der Grlnen ist bei den Bundestagswahlen relativ
konstant, wahrend er bei den Landtagswahlen stéar-
keren Schwankungen unterliegt. Die Landtagswah-
len 2023 fallen auch bei der Zusammensetzung der
Wahlerschaft der Griinen besonders auf: Es ist ein
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Abb.12 Wihlerinnen und Wihler der GRUNEN bei Bundes- und Landtagswahlen
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Quelle: Eigenberechnung.

deutlich hoéherer Anteil bei den Wéahlerinnen und
Waéhler Uber 60 Jahre festzustellen und ein deutlich
geringerer Anteil bei den beiden beziehungsweise
drei jingsten Altersgruppen.

Besonders erwdhnenswert ist bei den Griinen auch
die Bundes- und Landtagswahl 2013, die zusammen
abgehalten wurden. Hier sind deutlichere Unter-
schiede zwischen den Altersgruppen der jeweiligen

Abb. 13 Wahlerinnen und Wahler der FDP bei Bundes- und Landtagswahlen
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Abb.14 Wahlerinnen und Wahler der sonstigen Parteien bei Bundes- und Landtagswahlen
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Wahlen festzustellen als zum Beispiel bei CDU und
SPD.

Generell setzt sich die Wahlerschaft der Griinen ver-
glichen mit Sozial- und Christdemokraten Uber die
Altersgruppen homogener zusammen.

Wahlerinnen und Wahler der FDP

Auch die Wahlerschaft der FDP ist, wie bei den Gri-
nen, Uber die Altersgruppen breiter aufgestellt als
bei CDU und SPD. Die Liberalen weisen die homo-
genste Verteilung Uber die Altersgruppen auf, wie
in Abbildung 13 (Seite 48) gut zu erkennen ist. Die
Schwankungen bei den Strukturen sind ebenfalls
nicht ganz so groB. Auch die Unterschiede zwischen
Bundes- und Landtagswahlen differieren nicht so
sehr wie bei CDU, SPD und GRUNEN. Bei den je-
weils letzten Wahlen auf Bundes- und Landesebe-
ne zeichnete sich ein zunehmend héherer Anteil der
jungsten Wahlergruppe am Gesamtergebnis der Li-
beralen ab.

Bei den Landtagswahlen ist gegentiber den Bundes-
tagswahlen eine leichte Verschiebung des Anteils
zu den é&lteren Wahlergruppen festzustellen. Aus
der Reihe fallt auch hier das Wahljahr 2013, in dem
Bundes- und Landtagswahl zusammen abgehalten
wurden. Hier erzielte die FDP bei der Landtagswahl
in den Frankfurter représentativen Wahlbezirken ei-
nen deutlich geringeren Anteil in der édltesten Wah-
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lergruppe, daflir aber einen héheren Anteil bei den
45- bis 59-Jéhrigen fur ihr Wahlresultat.

Wahlerinnen und Wahler der sonstigen Parteien

Unter den sonstigen Parteien werden auch DIE LIN-
KE ab 2005 und die AfD (seit 2013) subsummiert.
Bei beiden ist eine Betrachtung Uber einen langeren
Zeitraum nur bedingt méglich. Gleichwohl lassen
sich einige Entwicklungen feststellen, die in Abbil-
dung 14 dargestellt sind.

Insgesamt setzt sich die Wéahlerschaft der Sonstigen
gleichmaBiger aus den Altersgruppen zusammen als
bei den anderen Parteien. Wahrend das Anteilsplus
in den jungen Altersgruppen ab 2005 vor allem auf
DIE LINKE zurlckzufihren ist, diurfte der Anstieg
bei den Anteilen der beiden altesten Altersgruppen
ab 2017 vor allem auf die AfD zurtickzufiihren sein,
auch wenn DIE LINKE ebenfalls in den alteren Jahr-
gangen Uberdurchschnittlich gut abschnitt.

Interessant ist hier vor allem der Verlauf bei den Bun-
destagswahlen. Bis zum Jahr 2013 waren die Anteile
am Ergebnis der Sonstigen bei den Gber 60-Jahri-
gen ricklaufig, um dann stark anzusteigen (Grund:
Erscheinen der AfD auf der politischen Bihne) und
wieder abzuschwéchen. Dies ist bei den Landtags-
wahlen nicht in der Deutlichkeit festzustellen (auBer
bei der letzten Landtagswahl).
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Tab.2 Ergebnisse der Bundestagswahlen seit 2002 und der Landtagswahlen seit 2003 nach Geschlecht

Wahlbeteili- | - oy SPD | GRUNE | FDP |DIELINKE| AfD | Sonstige

Jahr Merkmal gung

in %

weiblich 76,6 32,4 36,9 18,8 6,7 - - 5,2
2002  mannlich 77,7 32,9 34,2 17,5 8,8 - - 6,7
insgesamt 77,1 32,6 35,6 18,2 7,7 - - 5,9
weiblich 76,8 29,9 30,2 19,4 11,4 53 - 3,7
2005  maénnlich 78,4 28,8 30,8 15,6 13,1 8,1 - 3,6
insgesamt 77,5 29,4 30,5 17,7 12,2 6,6 - 3,7
weiblich 71,8 28,5 24,2 19,2 14,8 9,7 - 3,7
2009  mannlich 74,3 22,8 22,2 16,2 18,9 13,5 - 6,5
insgesamt 73,0 25,7 23,2 17,7 16,8 11,5 - 5,1
weiblich 72,3 34,9 27,4 16,9 47 9,1 3,5 3,5
2013  maénnlich 73,8 29,1 27,4 13,7 6,8 11,0 6,8 5,2
insgesamt 73,0 32,1 27,4 15,3 5,8 10,0 5,1 4,3
weiblich 72,0 28,0 22,4 15,6 10,0 12,3 7,3 4,4
2017  mannlich 71,4 21,6 22,2 12,4 13,6 13,3 12,7 43
insgesamt 71,7 24,9 22,3 14,0 11,8 12,8 9,9 4.4
weiblich 78,6 18,2 24,8 26,6 11,5 6,4 3,8 8,6
2021 mannlich 76,9 16,8 22,2 21,7 16,7 7,8 7,0 7,8
insgesamt 77,8 17,5 23,6 24,3 13,9 71 5,3 8,2
weiblich 61,6 42,5 27,9 17,0 8,0 - - 4,6
2003  maénnlich 65,5 41,7 27,0 16,6 9,7 - - 5,1
insgesamt 63,3 421 27,5 16,8 8,8 - - 4,8
weiblich 61,1 35,1 35,0 11,6 8,9 5,8 - 3,7
2008  mannlich 63,2 31,0 33,1 10,5 11,3 9,5 - 4,6
insgesamt 62,1 33,1 34,0 11,1 10,1 7,6 - 4,1
weiblich 58,1 34,0 20,8 21,5 14,8 6,2 - 2,7
2009  mannlich 59,8 30,3 20,9 17,3 171 10,5 - 4,0
insgesamt 58,9 32,2 20,9 19,5 15,9 8,3 - 3,3
weiblich 71,9 32,9 29,1 18,8 4,5 8,3 2,5 3,9
2013  mannlich 72,9 29,6 29,0 15,8 6,5 9,6 4,0 55
insgesamt 72,4 31,3 29,1 17,4 5,5 8,9 3,2 4,7
weiblich 66,7 24,5 19,1 27,6 6,6 9,1 7,6 55
2018  mannlich 67,1 22,3 18,3 23,0 7,6 9,9 13,1 5,8
insgesamt 66,9 23,4 18,7 25,3 71 9,5 10,3 5,7
weiblich 64,3 28,8 16,3 27,9 4.8 8,3 6,6 7,3
2023  maénnlich 63,2 26,3 15,4 21,3 8,6 6,7 13,0 8,6
insgesamt 63,7 27,6 15,9 24,7 6,7 7,5 9,7 7,9

Quelle: Eigenberechnung.
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Tab.4 Ergebnisse der Bundestagswahlen seit 2002

Wahlbeteiligung | CDU | SPD | GRUNE | FDP | DIELINKE | A | Sonstige
Jahr | Alter ... Jahre

in %
18 bis 24 64,9 19,9 44,0 19,7 9,9 - - 6,4
25 bis 34 75,7 22,6 35,6 25,0 11,0 - - 5,8
35 bis 44 78,4 21,9 35,9 28,1 7,4 - - 6,7
2002 45 bis 59 79,1 29,2 35,9 20,3 7,5 - - 7,1
60 und mehr 78,4 49,0 33,7 6,9 6,0 - - 4,5
insgesamt 771 32,6 35,6 18,2 7,7 - - 5,9
18 bis 24 65,6 15,7 38,6 20,1 10,7 8,7 - 6,2
25 bis 34 73,5 19,6 31,5 21,2 16,3 71 - 4.3
35 bis 44 80,1 21,4 30,5 26,3 11,7 6,3 - 3,8
2005 45 bis 59 80,2 24,1 32,7 20,6 10,1 9,1 - 3,4
60 und mehr 78,6 45,7 26,8 7,8 12,6 4,2 - 2,9
insgesamt 77,5 29,4 30,5 17,7 12,2 6,6 - 3,7
18 bis 24 61,2 15,5 24,9 22,9 12,6 13,9 - 10,2
25 bis 34 71,3 20,7 19,5 21,5 22,1 9,8 - 6,5
35 bis 44 76,6 21,2 19,7 241 19,0 10,6 - 5,6
2009 45 bis 59 74,3 18,7 23,8 21,5 12,9 17,8 - 53
60 und mehr 73,5 39,5 26,8 7,0 16,3 7,7 - 2,7
insgesamt 73,0 25,7 23,2 17,7 16,8 11,5 - 5,1
18 bis 24 57,5 20,9 30,6 17,7 3,8 13,6 3,4 10,0
25 bis 34 71,0 27,6 26,1 18,4 7,0 10,4 4,2 6,3
35 bis 44 75,0 29,3 23,6 20,1 7,0 8,5 6,0 5,4
2013 45 bis 59 75,3 26,9 27,7 18,5 4,9 12,9 5,6 3,5
60 und mehr 75,2 43,8 29,8 6,9 5,4 7,3 4,9 2,0
60 bis 69 77,0 34,1 31,3 11,6 41 11,6 5,0 2,4
70 und mehr 74,0 50,4 28,8 3,6 6,3 4,3 4,8 1,7
insgesamt 73,0 32,1 27,4 15,3 5,8 10,0 5,1 4,3
18 bis 24 61,7 14,9 24,4 16,5 12,6 18,6 5,5 7,6
25 bis 34 68,1 21,3 18,5 17,3 14,3 14,9 71 6,6
35 bis 44 71,3 24,5 19,7 18,0 11,5 12,5 7,6 6,3
45 bis 59 74,9 22,3 21,5 16,3 10,4 12,7 12,7 4,0
2017 60 und mehr 741 31,7 25,8 7,6 11,4 10,5 11,3 1,7
60 bis 69 76,0 22,9 24,7 10,9 10,5 16,4 12,4 2,2
70 und mehr 72,7 38,4 26,6 51 12,2 6,0 10,4 1,2
insgesamt 71,7 24,9 22,3 14,0 11,8 12,8 9,9 4.4
18 bis 24 67,4 5,6 8,7 35,5 20,9 12,9 1,4 15,0
25 bis 34 79,2 9,1 15,6 34,8 16,1 8,8 3,7 11,8
35 bis 44 82,0 11,4 19,0 29,0 15,5 8,1 5,1 11,8
2021 45 bis 59 80,1 16,4 23,5 25,6 13,9 59 7.4 7,2
60 und mehr 75,3 27,9 32,9 13,5 10,8 5,4 5,4 4,0
60 bis 69 77,5 17,8 32,7 17,7 10,2 8,4 6,8 6,3
70 und mehr 73,6 35,6 33,0 10,3 11,3 3,1 4.4 2,3
insgesamt 77,8 17,5 23,6 24,3 13,9 71 5,3 8,2

Quelle: Eigenberechnung.
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Tab.5 Ergebnisse der Landtagswahlen seit 2003

Wahlbeteiligung | CDU | SPD | GRUNE | FDP | DIELINKE | A | Sonstige
Jahr | Alter ... Jahre

in %
18 bis 24 41,0 33,7 27,8 22,1 8,4 - - 8,2
25 bis 34 54,6 341 22,5 26,0 12,7 - - 4.8
2003 35 bis 44 62,0 30,7 24,8 30,9 7,5 - - 6,0
45 bis 59 67,2 36,9 28,8 19,8 8,1 - - 6,3
60 und mehr 69,5 54,5 29,6 4,3 8,7 - - 2,9
insgesamt 63,3 42,1 27,5 16,8 8,8 - - 4.8
18 bis 24 46,2 21,1 45,1 13,9 6,9 6,0 - 7,0
25 bis 34 52,7 23,0 40,9 14,6 13,4 4,5 - 3,6
35 bis 44 63,7 23,5 35,9 17,4 11,5 7,2 - 4,5
2008 45 bis 59 65,4 25,4 36,1 13,2 8,8 12,1 - 4,3
60 und mehr 66,3 50,1 27,2 41 9,3 5,9 - 3,5
insgesamt 62,1 33,1 34,0 11,1 10,1 7,6 - 4,1
18 bis 24 42,6 20,4 25,6 27,6 10,5 10,5 - 5,5
25 bis 34 49,1 23,7 21,4 25,2 19,2 5,8 - 4,6
35 bis 44 60,2 23,9 19,1 27,9 17,4 7,4 - 4,2
2009 45 bis 59 61,3 24,4 21,2 24,6 13,9 13,2 - 2,7
60 und mehr 64,3 47,4 20,6 7,7 16,0 5,9 - 2,4
insgesamt 58,9 32,2 20,9 19,5 15,9 8,3 - 3,3
18 bis 24 59,1 19,6 33,2 16,7 2,8 14,0 2,9 10,8
25 bis 34 69,9 26,1 29,3 20,7 6,0 8,5 2,8 6,6
35 bis 44 74,2 28,7 23,5 24,0 6,8 8,1 3,3 5,6
45 bis 59 74,7 25,5 28,8 22,0 4,7 11,4 3,7 4,0
2013 60 und mehr 74,3 43,7 31,9 7,2 5,6 6,3 3,0 2,3
60 bis 69 77,0 34,3 33,4 12,1 4.3 10,2 3,2 2,6
70 und mehr 72,5 50,0 30,9 3,8 6,5 3,7 3,0 2,0
insgesamt 72,4 31,3 29,1 17,4 5,5 8,9 3,2 4,7
18 bis 24 50,8 13,9 14,8 33,0 9,5 13,2 5,0 10,6
25 bis 34 57,3 13,3 15,0 29,7 9,3 13,2 8,0 11,5
35 bis 44 65,1 19,0 18,4 31,6 7,9 10,3 7,2 5,6
45 bis 59 72,2 22,4 16,5 28,3 5,7 8,6 13,3 5,2
2018 60 und mehr 71,4 32,3 23,1 16,5 6,6 7,9 10,8 2,8
60 bis 69 74,2 23,3 20,8 22,1 6,2 12,1 11,6 3,9
70 und mehr 69,4 39,9 25,1 11,8 6,9 4,3 10,2 1,9
insgesamt 66,9 23,4 18,7 25,3 7,1 9,5 10,3 5,7
18 bis 24 46,7 13,8 16,6 26,4 7,6 15,2 7,9 12,6
25 bis 34 58,2 16,4 12,4 31,6 9,4 10,2 6,7 13,3
35 bis 44 62,7 23,5 13,9 27,2 8,6 71 10,6 9,0
45 bis 59 70,0 29,6 14,2 25,7 59 52 11,2 8,2
2023 60 und mehr 69,1 36,4 19,8 18,9 4,8 6,7 9,9 3,5
60 bis 69 70,5 27,3 17,4 26,1 4,0 7,0 12,9 5,3
70 und mehr 68,1 43,6 21,7 13,3 5,4 6,4 7,6 2,0
insgesamt 63,7 27,6 15,9 24,7 6,7 7,5 9,7 7,9

Quelle: Eigenberechnung.
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Tab.6 Wahlerinnen und Wahler der Parteien bei den Bundestagswahlen

2002 2005 2009 2013 2017 2021
Alter ... Jahre
in %

[cou |
18 bis 24 3,9 3,7 3,8 41 4,6 1,8
25 bis 34 12,2 9,5 14,2 15,5 14,8 10,3
35 bis 44 14,3 15,5 17,5 17,5 15,6 10,4
45 bis 59 20,4 20,4 17,9 22,9 24,7 21,8
60 und mehr 49,2 51,0 46,7 40,0 40,3 55,6
60 bis 69 - - - 12,7 12,6 15,3
70 und mehr - - - 27,3 27,7 40,3
insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

[sPD |
18 bis 24 7,9 8,7 6,8 7,0 8,5 2,1
25 bis 34 17,2 14,7 14,8 17,1 14,3 13,1
35 bis 44 20,9 21,2 18,0 16,5 14,0 13,0
45 bis 59 23,1 26,6 25,3 27,6 26,6 23,3
60 und mehr 30,9 28,8 35,2 31,8 36,7 48,5
60 bis 69 - - - 13,6 15,3 20,8
70 und mehr - - - 18,2 21,4 27,7
insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

| GRUNE |
18 bis 24 6,9 7,8 8,2 7,2 9,1 8,4
25 bis 34 21,9 17,1 21,3 21,5 21,3 28,5
35 bis 44 32,7 31,7 28,7 25,2 20,3 19,2
45 bis 59 25,7 29,0 29,9 32,9 32,1 24,6
60 und mehr 12,8 14,4 12,0 13,1 17,2 19,4
60 bis 69 - - - 9,0 10,7 10,9
70 und mehr - - - 41 6,5 8,4
insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

[FOP_ |
18 bis 24 7,6 6,0 4,7 4,2 8,3 8,7
25 bis 34 26,4 19,0 23,1 21,7 21,0 23,0
35 bis 44 20,7 20,4 23,9 23,3 15,5 17,9
45 bis 59 22,1 20,6 18,9 23,3 24,4 23,3
60 und mehr 23,2 34,0 29,4 27,5 30,8 27,1
60 bis 69 - - - 8,4 12,2 11,0
70 und mehr - - - 19,0 18,6 16,1
insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Quelle: Eigenberechnung.
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I Reprasentative Wahistatisti [

noch Wahlerinnen und Wahler der Parteien bei den Bundestagswahlen

2002 2005 2009 2013 2017 2021
Alter ... Jahre
in %
EE
18 bis 24 4,2 11,2 12,6 14,4 13,5 10,9
25 bis 34 12,7 14,8 22,6 26,2 26,0 25,7
35 bis 44 15,7 22,8 23,2 24,0 22,8 24,5
45 bis 59 21,7 23,7 25,6 21,9 25,5 20,5
60 und mehr 45,8 27,4 16,0 13,5 27,4 18,4
60 bis 69 - - - 6,6 7,0 11,8
70 und mehr - - - 6,9 51 6,6
insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Quelle: Eigenberechnung.

Tab.7 Wahlerinnen und Wahler der Parteien bei den Landtagswahlen

2003 2008 2009 2013 2018 2023
Alter ... Jahre
in %
(cou |

18 bis 24 3,4 3,4 3,3 4,0 3,7 3,7
25 bis 34 10,3 9,5 10,3 14,5 7,9 9,6
35 bis 44 14,2 14,3 14,3 17,4 11,9 13,7
45 bis 59 22,1 19,7 19,6 22,4 30,2 29,3
60 und mehr 50,0 53,1 52,5 41,7 46,3 43,7

60 bis 69 - - - 13,2 15,3 14,4

70 und mehr - - - 28,5 31,1 29,3
insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

EN

18 bis 24 4,4 7,0 6,3 7,3 49 7,7
25 bis 34 10,4 16,4 14,4 17,5 11,1 12,6
35 bis 44 17,6 21,2 17,6 15,4 14,5 14,1
45 bis 59 25,7 27,3 26,4 27,1 27,9 24,3
60 und mehr 42,0 28,0 35,2 32,8 41,6 41,2

60 bis 69 - - - 13,8 171 16,0

70 und mehr - - - 18,9 24,5 25,3
insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Quelle: Eigenberechnung.
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B Reprasentative Wanhistatistic |

noch Wahlerinnen und Wahler der Parteien bei den Landtagswahlen

2003 2008 2009 2013 2018 2023
Alter ... Jahre
in %

| GRUNE |
18 bis 24 5,7 6,7 7,3 6,2 8,1 7,9
25 bis 34 19,7 18,0 18,2 20,6 16,3 20,6
35 bis 44 35,8 31,7 27,6 26,3 18,4 17,8
45 bis 59 28,3 30,7 32,7 34,6 35,3 28,4
60 und mehr 10,5 12,9 14,2 12,3 21,9 25,3
60 bis 69 - - - 8,4 13,4 15,4
70 und mehr - - - 3,9 8,5 9,9
insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

[FOP |
18 bis 24 41 3,6 3,4 3,3 8,4 8,4
25 bis 34 18,3 18,2 16,9 19,2 18,3 22,7
35 bis 44 16,5 23,1 21,1 23,6 16,4 20,9
45 bis 59 22,9 22,6 22,6 23,3 25,6 24,3
60 und mehr 38,2 32,4 35,9 30,7 31,3 23,7
60 bis 69 - - - 9,4 13,5 8,7
70 und mehr - - - 21,3 17,7 15,0
insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

| Sonstige |
18 bis 24 7,3 10,0 8,6 14,7 11,7 11,8
25 bis 34 12,6 12,2 19,6 24,5 28,2 27,0
35 bis 44 241 23,3 24,7 22,8 14,6 18,4
45 bis 59 32,0 27,0 21,5 23,5 28,9 28,3
60 und mehr 24,0 27,4 25,7 14,4 16,7 14,4
60 bis 69 - - - 6,6 10,5 9,7
70 und mehr - - - 7,8 6,2 4,7
insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Quelle: Eigenberechnung.
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B criauterungen [

MaB- und Mengeneinheiten

% Prozent
m? Quadratmeter
km? Quadratkilometer

Sonstige Abkiirzungen

AfD Alternative fur Deutschland

CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands
FDP Freie Demokratische Partei

GRUNE BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands

Zeichenerklarungen

- nicht angetreten/Vergleich nicht méglich/genau Null
0 weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts

Hinweise

Die Angaben beziehen sich auf den jeweiligen Gebietsstand, wenn nichts anderes vermerkt ist.
Bestandszahlen gelten fiir das Ende der jeweiligen Berichtszeit, falls nichts anderes angegeben ist.
Abweichungen durch Rundungen sind moglich.

In den Karten werden die Ergebnisse Uberwiegend in Quartilen dargestellt.
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